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Z konferencji paryskiej

Burzliwa dyskusja nad deklaracją węgierską
Wyszyński popiera projekt Czechosłowacji

Paryż (API). Czwartkowej sesji poran
nej przewodniczył delegat chiński Wang-Shi- 
Schieh. Pierwszym punktem porządku dziennego 
była dyskusja nad deklaracją delegacji węgier
skiej. Głos zabiera delegat czechosłowacki Mas- 
saryk. Stwierdza on, że nie wierzył własnym 
uszom, słuchając przemówienia delegata węgier
skiego. Delegat węgierski ani jednym słowem nie 
potępił dwudziestu lat faszyzmu węgierskiego. 
Węgry walczyły po stronie Niemiec i nie należy 
o tym zapominać. Następnie mówiąc o zochowa- 
niu się mniejszości węgierskiej w Czechosłowacji, 
Massaryk stwierdza, iż mniejszość ta była zawsze 
źródłem nieustannych niepokojów. Massaryk 
prosi uczestników konferencji, by .wzięli pod 
uwągę problem wymiany, ludności między Cze
chosłowacją i Węgrami, ponieważ nie został on 
wspomniany w traktacie pokojowym z Węgrami.

Następnie głos zabiera delegat białoruski Ki
sielów i przypomina współpracę profaszystow- 
skiego rządu węgierskiego z Niemcami w roku 
1918 skierowaną przeciwko Czechosłowacji i Ju
gosławii, a w późniejszym okresie przeciwko 
ZSRR. Białoruś dewastowana została przez Wę
gry, lecz delegacja białoruska nie zamierza kie
rować się uczuciem zemsty.,Uważa, że traktat po
kojowy z Węgrami powinien pozwolić Węgrom 
na rozwój demokracji, utrzymanie przyjacielskich 
stosunków ze swymi sąsiadami i współpracę z 
Narodami Zjednoczonymi.

Po przemówieniu Kisielowa wygłosi! przemó
wienie Byrnes. Stwierdził on, iż z wielką przykro-

ścią wysłuchał ,,cierpkich uwag", dotyczących 
polityki swego kraju. Rząd , Stanów Zjednoczo
nych jest przeciwny temu, by małe państwa'stały 
się satelitami większych państw. Byrnes ma na
dzieję, że delegacja, sowiecką mówiąc o zboga- 
ceniu się wielkich mocarstw w czasie wojny, nie 
miała na myśli Stanów Zjednoczonych, które nie 
odmawiały swej pomocy nikomu, a tym bardziej 
ZSRR. Stany Zjednoczone nie żądają za to żad
nych terytoriów ani odszkodowania, a obecnie 
„uważa się, iż rząd nasz dąży do ujarzmiania". 
W przeciwieństwie do traktatów pokojowych 
z 1919 roku obecne traktaty nie przewidują zobo
wiązań jednostronnych, lecz obustronne. Byrnes 
nalega, aby ustalić warunki trwałego pokoju 
i dobrobytu na świście i nie może wobec tego

zgodzić się na klauzule, ograniczające wolność 
handlu międzynarodowego, który uważa za ko
nieczny warunek dla rozwoju dobrobytu. Nie 
wolno — mówi Byrnes — aby pewne wymagania 
reparacyjne pozbawiły ten'czy inny kraj wszel
kiej możliwości odbudowy gospodarczej.

W dalszym ciągu dyskusji głos zabiera Wy
szyński, zarzucając Byrnesowi, że wraca do spraw 
już omawianych, a nie mówi o Węgrzech. Wy
szyński porusza sprawę klauzul gospodarczych 
traktatu pokojowego z Węgrami, co do których 
nie została osiągnięta zgoda Wielkiej Czwórki. 
Jego zdaniem byłoby niebezpieczne stosować 
wobec państw b. satelitów politykę, która nie 
bierze pod uwagę zmian gospodarczych tych kra
jów. Żądania odszkodowań ZSRR opierają się na

zasadach sprawiedliwości i rząd radziecki uwzglę
dniając sytuację gospodarczą Węgier, przyznał 
im duże ulgi. Wyszyński motywuje swe słowa 
cyframi.

Jedną z trudności gospodarczych Węgier — 
mówi Wyszyński — jest to, że część sprzętu wę
gierskiego wywieziona przez Niemców do strefy 
amerykańskiej nie powróciła stamtąd. Nie należy 
doprowadzać Europy do nędzy, dawać orawą rę
ką, a lewą dwa razy tyle odejmować. Wyszyński 
kończy swe przemówienie wypowiadając się za 
projektem Czechosłowacji, aby w traktacie poko
jowym z Węgrami uwzględnić sprawę wymiany 
ludności między tymi krajami. O godz. 13-tej dy
skusja nad deklaracją węgierską została zakoń
czona.

Delegat Anglii nawołuje do porozumienia
Londyn (obsł. wł.). Na konferencji pokojo

wej w Paryżu przemawiał wczoraj po południu 
delegat brytyjski Alexander, który zwrócił się 
z apelem o wyzbycie się przez delegatów podejrz
liwości i obaw tak, aby konferencja mogła osiąg
nąć postępy w kierunku ustalenia pokoju i bez-' 
pieczeństwa na świecie, w przeciwnym bowiem ra
zie —- powiedział 'Alexander ,— nastąpi nowy 
wyścig zbrojeń. Dotychczasowe milczenie' dele
gacji brytyjskiej nie powinno być rozumiane ja

ko zgoda na wszystko, delegacja brytyjska po
wstrzymała się od komentarzy, jedynie w celu 
przyśpieszenia konferencji. Zadaniem' konferen
cji jest osiągnięcie porozumienia z 5-ma byłymi 
państwami nieprzyjacielskimi i przywrócenie 
normalnych stosunków tej części Europy. Nie 
mamy do nikogo urazy — oświadczył'Alexander 
— i jeżeli inne państwa odpowiedzą nam wzajem
nością, wyciągniemy do nich braterską rękę.

Z kolei delegat Wielkiej Brytanii nawiązał do

Wielka Brytania odpowiada 
na notę irańską

Londyn (PAP). Korespondent dyplomatycz
ny Reutera donosi, że zdaniem dobrze poinfor
mowanych kół, odpowiedź brytyjska na notę 
Tranu w sprawie lądowania wojsk brytyjskich 
i hinduskich w porcie Basra powinna już być w 
Teheranie.

Wyjazd delegacji polskiej na kongres 
młodzieżowy w Pradze

Warszawa (obsł. wł.). Wyjechała z War
szawy 17-osobowa delegacja polska na światowy 
kongres młodzieży akademickiej, który odbędzie 
się w Pradze czeskiej w dniach od 17 do 31 sierp
nia bież. roku.

W skład delegacji wchodzą przedstawiciele 
Bratniej Pomocy Studentów oraz akademickich 
organizacyj młodzieżowych. Przewodniczącym 
delegacji jest akademik Wróblewski. Celem kon
gresu jest stworzenie światowej federacji mło1 
dzieży akademickiej.

Jugosławia domaga się wydania 
„premiera" Antę Pavelica

Londyn (obsł. wł.). Sekretarz generalny rzą
du jugosłowiańskiego ogłosił w środę w Belgra
dzie oświadczenie,' w którym apeluje do rządów 
sprzymierzonych o wydanie jugosłowiańskich 
przestępców wojennych, znajdujących się na te
renie Włoch, Austrii i innych krajów, a wśród 
nich przestępcę chorwackiego Pavelica, który 
znajduje się w brytyjskiej strefie okupacyjnej 
Austrii. Sekretarz generalny dodał, że władze 
brytyjskie zaprzeczyły jakoby posiadały wiado
mość co do miejsca pobytu Pavelica.

Konferencja telekomunikacyjna 
w Moskwie

Londyn (obsł. wł.). Ministerstwo spraw zagra
nicznych Stanów Zjednoczonych ogłosiło, żje 
rząd amerykański przyjmie zaproszenie rosyjskie 
do wzięcia udziału w konferencji telekomunika
cyjnej 5 mocarstw, jakie wkrótce odbędzie się w 
Moskwie. Francja, Wielka Brytania i Chiny już 
uprzednio przyjęły zaproszenie.

Losy śmiertelnych szczątków 
Mussoliniego

Warszawa (obsł. wł.). Skrzynia, w której 
złożono śmiertelne szczątki Mussoliniego, została 
wczoraj otwarta w obecności prokuratora celem 
zidentyfikowania zwłok. Stwierdzono niezbicie, 
że zwłoki nie zostały zamienione. Na posiedzeniu 
rządowym, które odbyło się w środę rano, 
pod przewodnictwem wicepremiera P^tro 
Nenni‘ego, postanowiono przekazać zwłoki 
dyktatora jego wdowie. Tymczasem jednak zo
staną one pochowane prowizorycznie i w abso
lutnej tajemnicy przez władze mediolańskie, aby 
uniemożliwić próby nowej ekshumacji.

Tania zwleka z odpowiedzią 
na notę rosyjską w sprawie Dardaneii

Londyn (obsł. wł.). Premier turecki powie-| 
dział w środę w oświadczeniu, złożonym na po* 
siedzeniu tureckiego Zgromadzenia Narodowego^ 
iż rząd powstrzymał się od odpowiedzenia na 
notę sowiecką w sprawie rewizji konwencji w 
Montreux, dopóki nie przestudiuje noty grun
townie. Muszę jednak powiedzieć bez ogródek 
— Oświadczył premier — że w tej sprawie wiążą 
nas umowy międzynarodowe, a poza tym przede 
wszystkim obowiązkiem naszym jest dbać o 
ochronę naszego terytorium i naszej suwerenno
ści. Premier powiedział, że Turcja jest gotowa do 
dyskutowania w sprawie rewizji konwencji ze 
wszystkimi państwami zainteresowanymi. Jeżeli 
chodzi o ogólne sprawy stosunków turecko-rosyj- 
skich, to premier oświadczył: „Nie straciliśmy

nadziei, że wielkie obecnie napięcie zamieni się 
w najblższej przyszłości na prawdziwą przyjaźń, 
opartą na wzajemnym zaufaniu". Premier pod
kreślił, że kamieniem węgielnym turckiej polity
ki zagranicznej pozostanie traktat ■ przyjaśni z 
Wielką Brytanią, zawarty w roku 1939.

Stanowisko Francji
Londyn (obsł. wŁ). Komentując notę so

wiecką, wystosowaną do Turcji na temat rewizji 
konwencji z Montreux, kola francuskie podkreś
lają, że rokowania na temat przyszłości Darda- 
neli powinny być międzynarodowe, a nie ogra
niczone do kilku państw. Pogląd ten poparł rów
nież korespondent dyplomatyczny „Timesa".

Ploto rocznico Korty Atlantyckiej
Nowy Jork fobsl. wł.). Pized 5 łaty w pier

wszej połowie sierpnia 1941 roku na iozlegiyćh 
wodach Atlantyku nastąpiło spotkanie naczel
nych przedstawicieli 2 wielkich demokratycz
nych światów: Stanów Zjednoczonych i Wieutiej 
Brytanii.' W wyniku odbytych tam na morzu ob
rad prezydent Roosevelt oraz premier Churchill 
podpisali i obwieścili całemu” światu epokowej 
doniosłości dokument znany pod nazwą Karty 
Atlantyckiej. W środę właśnie przypadała 5 rocz
nica jej ogłoszenia. Prezydent Truman w związku 
z przypadającą również w tym dniu rocznicą

zwycięstwa na Pacyfiku i zakończenia drugiej 
wojny światowej wydał orędzie, w którym 
oświadczył, że osiągnięte zwycięstwo na polu 
walki niie pozwala jeszcze na to, by można było 
dopuścić do osłabienia woli lub umniejszenia 
wysiłków - w kierunku osiągnięcia ostatecznego 
celu, którym jest ugruntowanie pokoju stałego i 
sprawiedliwego. Rocznica zwycięstwa winna dać 
nam podnietę do ponownego ’ utwierdzenia w 
sobie woli dalszego kontynuowania wysiłków 
dla sprawy wolności, sprawiedliwego pokoju i 
dobrej woli w stosunkach międzynarodowych.

Wojna domowa w Chinach przybrała na sile

oświadczenia, złożonego dnia 13 sierpnia, tj. dnia, 
kiedy to minister Molotow wygłosił przemówie
nie na temat Włoch. Alexan'der powiedział, iż 
było niewątpliwie niespodzianką dla każdego de
legata, kiedy usłyszał, że Włochy nie są państwem 
demokratycznym. Powszechnie wiadomo, że na
ród włoski, wypowiedział się za metodą demokra
tyczną i za obaleniem monarchii. Alexander wy
raził uznanie dla narodu włoskiego z powodu 
ostatnich*wyborów i oświadczył, że delegacja 
brytyjska nie ma żadnych wątpliwości co do tego, 
że premier de Gasperi zamierza prowadzić poli
tykę czysto demokratyczną.
- Alęyander oświadczył dalej, że Narody Zjed

noczone za pośrednictwem rządów Wielkiej Bry
tanii i Stanów Zjednoczonych przyczyniły się w 
wielkiej mierze do politycznego i gospodarczego 
odrodzenia Włoch. Nie widzę więc, jak można 
nas posądzać o chęć dominiowania nad Włocha
mi. Jeżeli chodzi o traktaty pokojowe, warunki 
pokojowe z Włochami były by inne, gdybyśmy 
się kierowali uczuciem zemsty. Opracowując trak
taty pokojowe z Włochami, rząd brytyjski kie
rował się wyłącznie uznaniem dla postanowienia 
Włoch w ostatniej fazie wojny.

Przemówienie delegata Finlandii
Wczoraj wieczorem przemówił minister spraw 

zagranicznych Finlandii Enkel, który*przedstawił 
opinię swego rządu w sprawie projektu traktatu 
pokojowego, przygotowanego przez czterech mi
nistrów. Enkel powiedział, że naród fiński idzie 
obecnie po nowej drodze i dąży do trwałej współ
pracy ze swoim wschodnim sąsiadem celem utrzy
mania pokoju i dobrych stosunków w tej części 
Europy. Jeżeli idzie o sprawę reparacji, minister 
Enkei powiedział,'że jeżeliby żądane przez Rosję 
odszkodowania w sumie 300 milionów dolarów 
zostały zmniejszone o 100 milionów dolarów. Fin
landia miała by możność wypełnienia swoich 
zobowiązań. Przedstawiciel Finlandii wyraził 
również nadzigję, że sprzymierzeni złagodzą nie
które klauzule terytorialne, zawarte w projek
tach traktatów oraz uznają jej ogromne trudno
ści gospodarcze, spowodowane ustąpieniem dla 
Rosji*znacznej połaci kraju. Enkel powiedział, że 
oddanie Związkowi Radzieckiemu okręgu Wi- 
kurii pozbawiło Finlandię 24 tys. kim, a co wię
cej. 436 tysięcy obywateli fińskich musialo opu
ścić oddane Rosji terytorium i przenieść się do 
Finlandii. Sprawa ponownego zagospodarowania 
tych wysiedleńców wymaga wielkich ofiar ze 
strony społeczeństwa fińskiego.

Londyn (API). Prasa brytyjska donosi, iż 
w Chinach operacje wojskowe przybrały znów na 
sile. W zaciętych walkach ha północ od Kiangsu 
komuniści zdobyli przewagę. Ciężkie boje toczą 
się również na obszarze węzła kolejowego Lung- 
hai i Tain-pu. Koreskondenci podkreślają, iż odez
wa wystosowana przez marszałka Czang-Kai- 
Szeka do ludności chińskiej mało wpłynęła na 
zmianę obecnej sytuacji.

Oświadczenie Czang-Kai-Szeka
L o n dyn (obsł. wł.). W Chinach generalissi

mus Czang-Kał Szek ogłosił we wtorek program

rządowy przewidujący między innymi wprowa
dzenie rządów konstytucyjnych. Generalissimus 
Czang-Kai-Szek oświadczył, że rząd zmierza do 
zakończenia polityki monopartyjnej i rozszerze
nia podstaw rządu przez włączenie wszystkich 
partyj politycznych. Chińskie zgromadzenie kon
stytucyjne zebrać się ma w listopadzie. Czang- 
Kai-Szek domaga się wycofania komunistów z 
okręgów, w których oni zagrażają komunikacji 
i sprawie poko ju.

Zdaniem Czang-Kai-Szeka partia komunistyczna 
musi zmienić swą politykę i przekształcić się w 
portię pokojową oraz współpracować w dziele od
budowy pokoju w Chinach.

Strajk pracowników sieci międzynarodowej łączności w Ameryce
Nowyjork (API). Prasa Stanów Zjednoczo

nych pozbawiona jest kontaktu ze światem poza- 
amerykańskim, ponieważ 2000 pracowników ame
rykańskiego Towarzystwa Komunikacji Między
narodowej kontynuuje strajk protestacyjny, od
mawiając udziału w kolportażu. Pracownicy ci 
zjednoczeni w kongresie organizacyj przemysło
wych (związki zawodowe) rozpoczęli ubiegłej 
nocy strajk, solidaryzując się z 300 telegrafista
mi prasowymi, którzy od 6 dni porzucili pracę, 
protestując przeciw nieprawym zwolnieniom. Ko-

la urzędowe w Waszyngtonie wyrażają niepokój 
z powodu braku podstawowych wiadomości tak 
z konferencji paryskiej jak z'Palestyny i innych 
wydarzeń. Kabel’ telefoniczny i komunikacja ra
diowa i z Europą nie mogą podołać zadaniom. 
Główny kifbel nadal dostępny jest jeszcze dla 
korespondentów zagranicznych. W połączeniach 
między Paryżem i Nowym Jorkiem notują kilku
godzinne opóźnienia. Rzecznik rządu USA ma 
podjąć dziś z przedstawicelami zw. zowod., re
prezentującego strajkujących, rokowania.

Konferencja de Gasperiego 
z Mołotowem

Paryż (PAP). W kołach delegacji włoskiej 
twierdzą, że Alcide de Gasperi, włoski premier, 
będzie konferował w sprawie traktatu włoskiego 
z Mołotowem, radzieckim ministrem spraw zagra
nicznych. Ma” on również zamiar spotkać się z 
przywódcami fińskiej delegacji, a po sesji 'ple
narnej będzie rozmawiał z premierem greckim 
Tsaldarisem.

Żądania Egiptu
Paryż (PAP). Jak oświadczyła w środę dele

gacja egipska w Paryżu, Egipt’skorzystał'z za
proszenia Konferencji, aby przedstawić egipski 
punkt widzenia na temat projektu traktatu poko
jowego z Włochami. W skład delegacji egipskiej 
wchodzą: Wassef Pasza, Ghali Sadroit Bej i dr 
Ąbd El Hakim El Rifai.

Przedstawiciele Egiptu podtrzymywać będą żą
dania wyrażone w trzech punktach noty egipskiej 
do Konferencji, a mian.: 1. włączenie do Egip
tu oazy Dżarabubi, części pustyni w okolicy 
Sollum, 2. niepodległości łub protektoratu arab
skiego dla Libii, 3. odszkodowania od Włoch za 
szkody w Egipcie.
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Ofiarowanie Archidiecezji Poznańskiej Matce Najświętszej 
imponującą manifestacją katolickich uczuć Wielkopolski

'oczystość Wniebowzięcia Najśw. Marii ! ofcldiecezii nnmańcUoi . ... .  ...Jej N;H J- E ks- Arcybiskup Dymek po skończonym ' ryjne, połączone z przemówieniem ks ArcyW,ku- 
fckiej Zielnej, jest nam Polakom szczególnie bli-| słów kaznodziei' którv w rrl-, P'ST słuchają nabożeństwie zdejmuje szaty pontyfikalne i pod pa Metropolity Walentego Dymka. Arcypasterz, 
«ka. Obchodzimy ja u nas jako uLzystoć ! wskazuje ni analon?7m£d™ h-k,r'7 rozważań baldachimem udaje się z powrotem do ruin ko- który przybył po raz pierwszy oficja nie z paliu- 
aziękczynną za żniwo. Jak głLd pofcożnP tri- | SąwoZpP^skaiSzU^SF01^^ '““‘a ‘
oycja, po wzięciu ciała Najśw. Marii Panny | nej mocno okaleczona i zubożała. Wraz z nia°ra?" 
r-rzez aniołów do nieba, w Jej grobie wyrosły i ludzkość znalazła odpowiednie warunki dl nna 
cudowne kwiaty. Na tę pamiątkę kapłan poświę- kuty i nawrócenia. Kaznodzieja przytaczaiac s’n- 
ca w tym dniu zioła, kwiaty i kłosy z świeżo |wa znanej pieśni „Serdeczna Matko", wykazuje 
zebranych plonów. Te kwiaty mają 'symboliczne 1 skuteczność wstawiennictwa Najśw. Marii Pann-F 
znaczenie, a mianowicie oznaczają owoce zbóż- która tyiekroć ratowała naszych przodków z dzie- 
nej naszej pracy, nagrodę za trud poniesiony. ioweno wotrm.i -----
W tym roku dzień Matki Boskiej Zielnej był dia
Wielkopolski szczególnie uroczystym. Kolebka 
państwa polskiego ofiarowała się w tym "dniu 
Bogarodzicy, Królowej Korony Polskiej.

KS. METROPOLITA 3Ł0GC SŁAWI 
DZIECI

Poznań — dawna stolica Polski 1 siedziba 
pierwszego biskupstwa na naszych ziemiach — 
stał się widownią imponujących uroczystości, 
godnych tradycji historycznych tego miasta. Już 
od wczesnych godzin porannych miasto przy
brało wygląd odświętny. Okna domów udeko
rowane zostały girlandami, oraz sztandarami o 
barwach narodowych, a wielotysięczny tłum
* .. “ ' . , — ?a ustach i szta..—,rauWł,u»ą opieKą otocz rodzinę nolska
mi przeciągał ulicami Główne uroczystości po- i strzeż jej świętości... Narodowi polskiemu unroś 
przedzone zostały o godz. 8-ej mszą św. dla stałość we wierze, świętość życia zrozumienie 
dzieci w prokafedrze poznańskiej — odpraw-oną ' posłannictw. Złącz go w zgodzie i bratnie! miło 
przez ks infułata dr Mariewskiego przed figurą j ci. Daj tej polskiej ziemi, przesiąkłej krwią i łza 
Matki Boskiej. J. Eks. Ks. Arcyb. Metropolita mi, spokojny i chwalebny byt w prawdzie sura 
Dymek asystował z tronu, poczem przemówił , wiedliwości i wolności. Rzeczypospolite) Polskiej

ścioła św. Marcina. loiciu, ------- -------- -----------  —
Uroczystości wczorajsze odbyły się w nastroju ! "a tronie przy ołtarzu polowym Po śpiewie zbio-

skupionej powagi i w atmosferze prawdziwie reli- r0WYm 7C'Z^S<) Mar.u.■ c’lory „męsk’® Parafl? Mat- 
gijnej. Były one wstępem do uroczystości po- i ki Bos^ieJ Bolesnej i „Arion pod dyrekcją Wy
święcenia się całego Narodu Polskiego Matce Bo- taliSa Dorozaly wykonały piesn „Bogurodzica . 
sklej, które nastąpi w dniu 8 września br. na Ja- Ks- kanoiuk Jedwaoski odmowił z wiernymi dzie- 
snej Górze. siątkę rozanCa z tajemnicy chwalebnej, poczem

~z ozie- • zaintonowano „Pod Twoją obronę". Chór żeński
p. 9£'P£ • .Kle™Jmy wzrok nasz na Jasną .... . , .... . I odśpiewał nastrojowe „Pozdrowienie anielskie",
Gorę ku Tej, która jest naszą ostoją i ucieczka Wieczorem zamiast przewidzianej, w programie c£ór mieszany „Królowo Polska", 
opipaunką i wspomożycielką wiernych. Matka aka<^em11 odbyło się krótkie nabożeństwo ma- '■» f • . /■ 1 7 •rr&iuyui. IViaiK.a
iNajsw. obroniła nas w wielu ciężkich chwilach 
bronie nas będzie i nadal, gdy tylko Jej sercu 
ufnie w opiekę się oddamy jako niezawodnej 
ucieczce grzesznych. J

Akt ślubowania
Z kolei następuje punkt kulminacyjny uroczy

stości, akt ofiarowania się. Wierni powtarzają 
głośno za swym Arcypa6terzem' słowa ślubo
wania. Padają między innymi słowa:

„Niepokalana Dziewico! Boga Matko Prze-

Przemówienie metrepolity poznańskiego
Następnie przemówił do wiernych ks. Arcvbi 

skup.
Poznań, stolica archidiecezji — mówił m. in. 

ks. metropolita. — przeżył dzisiaj swój wielki 
dzień, o któryjp za psalmistą Pańskim powiedzieć 
można: „Oto dzień, który uczynił Pan; radujmy 
i weselmy się.“

Niezachwiana wiara i cześć Bogarodzicy spro-•’ ------. rrae- nuezacniw urna wiara l czesc DOgaroazicy Spro-
i Kr’i ^r> szwe^z^un najeźrtzie... Pani | wadziły na ten plac nieprzeliczone rzesze z wszy-

pielgrzymów ze śpiewem na uetaćhTs^ndara- , się. Macierzyńską opieka^to^rodzinT ***? vY 1 arc’”di?cezJi- Uczucia religijne poi-

buchnęły w dniu dzisiejszym w wolnej już Pol
sce jasnym płomieniem... Wszyscy korzyli się 
przed Majestatem Jezusa Eucharystycznego i 
wynurzali swoją miłość Bożej Matce, oddając pod 
Jej opiekę archidiecezję i arcypasterza. Dziękuję 
Wam, Drodzy Katolicy miasta Poznania, że zgo
towaliście ,nam tak wspaniałą i potężną ucztę du
chową. W szczególności dziękuję Komitetowi Ar
chidiecezjalnemu i Komitetom parafialnym za 
poniesiony trud podjęty wyłącznie i jedynie z 
miłości Marii™

krótko do dzieci i udzielił im błogosławieństwa.
Okolicznościowe kazanie wygłosił ks. kanonik 
dr Zygmunt Baranowski.

NA PLACU WOLNOŚCI
Na długo przed, godz 10-tą liczne pochody 

oigąnizacyj kościelnych i wtórnych płynęły 
nieprzerwanie w stronę placu Wolności, który 
niebawem wraz z przyległymi ulicami wypełnił 
się tłumem wiernych. W centralnym punkcie 
Poznania, na skrzyżowaniu się alei Marcinkow
skiego i ul. Paderewskiego z widokiem na plac
Wolności stanął monumentalnych rozmiarów oł- , met i dziewczyna otrzymali komunię św 
tarz połowy. Ołtarz ten pomysłu architekta Wąsie- ! przedstawiciele czterech stanów katofickich 
wieża, tonący w powodzi kwiatów, zieleni, sztam- '
darów i emblematów narodowych, symbolizował 
płonące serce Najśw. Marii Parmy i Krzyż Chry
stusowy. Po stronie ewangelii stanęła ambona 
wraz z mikrofonem radiowym, po stronie zaś

rar.cybiskupi. 2 baWa^i®em. Wokół' Rzym (API). We Włoszech od dłuższego cza- 
of-.arza w szerckim promieniu wykwitł las ścian- su wybuchają konflikty między ludnością rolni 'daroW delenaPV1 Vi rłt rkarafii A rz-iKi __ i... _ • i . . . . J a , . . , . . 7.

bądź Królową i Panią, natchnieniem i Patronką...
Władna świata Królowo! spojrzyj miłościwym 

okiem na troski i błędy rodzaju ludzkiego. Wy
prowadź go z udręki i bezładu, z nieuczciwości 
i grzechów. Wyproś narodom pojednanie szczere 
i trwałe. Wskaż im drogę powrotu do Boga, by na 
Jego Prawie budowały swe życie. Daj wszystkim 
trwały pokój, oparty na sprawiedliwości, brater
stwie, zaufaniu"...

Po modlitwie „Pod Twoją obronę" J. E. ks. Me
tropolita błogosławi monstrancją wiernych, od
prawiając na zakończenie akt uwielbienia Boga, 

i Z.rąk Arcypasterza kobieta, mężczyzna, młodzie
niec j ^dziewczyna otrzymali komunię św. jako

laka, przysłużymy się również sprawie naszego 
narodu i państwa, bo dostarczymy mu obywateli 
pracowitych, uczciwych, kochających gorąco 
swoją Ojczyznę, spełniających w pogodzie ducha 
obowiązki swojego zawodu. Nie naszą jest rze
czą kierować odbudową gmachu zniszczonej Rze
czypospolitej i jej życiem politycznym. Jest to 
zadaniem władz państwowych i czynników do 
tego powołanych. Wespół z nimi pragniemy mieć 
Polskę wielką i potężną, pragniemy pracować i 
działać w Polsce woinej, niezależnej, suwerennej. 
Lecz jako katolicy dorzucamy swoje dalsze nie
złomne życzenie: Pragniemy budować Polskę ka
tolicką, opartą na niezmiennych i odwiecznych 
prawdach objawienia Bożego i nauki Kościoła 
Chrystusowego. Z tym gorącym pragnieniem w 
sercach rozejdziemy się w największym spokoju 
do swoich domów i mieszkań, w których rozpa
limy na nowo płomienne ognisko gorącej wiary 
w Boga w Trójcy Św. Jedynego, głębokiej czci 
Bożej Rodzicielki oraz przeczystej miłości naszej 
Ojczyzny.

Hymnem „My chcemy Boga" zakończono uro
czystość. Gromkimi okrzykami i oklaskami żeg
nano odjeżdżającego Arcypasterza. Do późnego 
wierczora tłumy wiernych gromadziły się na pla
cu Wolności wokół efektownie iluminowanego 
ołtarza polowego, majestatycznie odcinającego

Dzisiejsze uroczystości są dopiero zaczątkiem 
naszej pracy. Nie ustaniemy w niej, dopóki z serc 
słabych 1 chwiejnych nie usuniemy ostatniego 
cienia wątpliwości, dopóki nie zaprowadzimy
wszystkich synów Kościoła do Jezusa. „,»,ra„lyvzn

Pragniemy w ten sposób przysłużyć się każde- ' się w mrokach zapadającej nocy, 
mu katolikowi i Kościołowi św. Utwierdzając 
Królestwo Boże w duszy każdego wierzącego Po- '

Rozruchy włościańskie we Włoszech

T. S.

darów delegacyj wszystkich parafij Archidiecezji. 
Wiele delegacyj przybyło w malowniczych eiro- 
jach regionalnych. Dalej widoczne były szeregi 
harcerstwa i kolorowe peleryny mńndetranrów. 
Naprzeciw ofiarna ustawiła się pod bronią hono
rowa kompania wojska polskiego.

Krótko po godz 10-tej do cudownie ocalałej 
wśród gruzów kościoła św. Marcina groty Najśw. 
Marii Panny przybył J. E. Ks. Metropolita Dy
mek. Po krótkiej modlitwie u stóp Niepokalanej, 
szpalerem utworzonym przez organizacje kośctol- 
tie, s..ostrv zakonne i duchowieństwo udał się 
pod baldachimem w stronę placu Wolności, 
udzielając wiernym błogosławieństwa W mię- 
dzy.czasic. tłum zgromadzony wokół ołtarza od
śpiewał „My chcemy Boga".

Za Arcypaslerzem postępowali przedstawiciele 
wojska, miasta i świata naukowego.

Orkiestrą wojskowe odegrała hymn papieski, 
a Zjednoczone Chóry Kościelne Okręgu Poznań
skiego pod dyr. prof. J. Pawlaka odśpiewały 
„Hece sacerdos magnes".

U. s-tóp ołtarza arcybiskup przywdziewa szaty 
pontyfikacie. Rozpoczyna się Msza św. celebro
wana przez J. E. Ks. Metropolitę Dymka w asy
ście duchowieństwa. Tłum śpiewa pieśni maryj
ne na przemian z chórem, wykonywującym pod 
batutą prof. J. Pawlaka melodyjną „Missa Do- 
minicalis" ks J, Sarzyńskiego. — Następuje 
uroczysta chwila Podniesienia... Kompania hono
rowa prezentuje broń, trąby grają majestatyczną 
fan.arę przy głuchym werblu kotłów. Rzesze chy
lą konnie głowy szepcąc gorące słowa modhtwy. 
— Msza św. dobiega końca. Dłoń Ks. Metropo- 
■ ity udziela arcybiskupiego błogosławieństwa a 
w niebo wzbijają się tony hymnu „Boże coś 
rolskę™
.,Z.. koJe? następuje uroczyste wystawienie 
*faJSW. Sakramentu. Chór intonuje inwokację do 
lalami Loretańskiej, a na ambonę wchodzi ks. in
fułat dr Mędlewski i wygłasza podniosłe kazanie 
związ.ane z wiekopomnym aktem oddania się ar- 

uiiiimiiiiiiinimiiiniiHiiimiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiTniiiiiiiiiiiiiimiiniiiiiM

PROBLEMY
numer 4 zawiera wśród wielu innych prace pt.
„CzłowieK i gospodarstwo 

w nowej Polsce“
Treść: Osiągnięcia gospodarcze Polski między

wojennej. Dysproporcje. Odbudowa 
Gdyni na nowym wielkim i cennym 
r-u r.77u' Zespól portowy Gdynia— 
Gdańsk. Założenia strukturaliio-gospo- 
darcze nowej Polski; ośrodki produkcji, 
arterie transportowe, zmiana koniunktury.

Autor: Eugeniusz Kwiatkowski,
b. wicepremier i wielokrotny minister 
autor przedwojennej książki publicy
stycznej pt. „Dysproporcje", inicjator 
budowy Gdyni i C. O. P„ obecnie de- 
legat Rządu dla Spraw Wybrzeża.

Problemy są do nabycia w-e wszystkich większych 
punktach sprzedaży. s-226
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czą kraju, a bogatymi właścicielami ziemskimi na 
tle nieuregulowania problemów społećzno-gospo- 
darczych. Niedawno w rejonie San Marco w 
Apulii doszło do krwawych starć między żandar
mami, którzy stanęli po stronie właściciela prze
ciwko kilkuset robotnikom 'rolnym, a tymiż ro
botnikami Robotnicy^ zaprotestowali przeciwko 
nieprzyjęciu do pracy pewnej liczby bezrobot
nych, mimo że uprzednio właściciel wyrazi! zgodę

na przyjęcie. Żandarmom na pomoc przybyły po
siłki z okolicznych wiosek, których chłopi powi
tali ogniem karabinów maszynowych i zasypali 
granatami.

Rzym (API). Kolo Viterbo 200 chl.opów wło
skich zniszczyło kopce graniczne na 600 akrach 
gruntu w majątku należącym do księcia Aleksan
dra Torlonia. Chłopi nie napotykając żadnego 
oporu, zawładnęli ziemią, którą podzielili między 
sobą.

Sesjo 0. ff. Z. zwołona na 11-go września
New York (API). 11 bm. został opublikowa

ny prowizoryczny porządek obrad Rady Społe
czno-Gospodarczej O. N.'Z., która zostanie zwo
łana 11 września. Porządek obrad zawiera 20 
punktów i wraz z 11-toma punktami, które będą 
rozpatrzone przez Ogólne Zgromadzenie O. N. Z., 
wyznaczone na 12 dni później, wskazuje na to, 
że O. N. Z. zajmie się szeroko szczegółami tech
nicznymi i organizacyjnymi. Rada rozpatrzy pro
jekt konstytucji międzynarodowej organizacji u- 
cbodźczej i sprawozdania z finansów organizacji.

De>egac}a polska przeciwko 
Transjordanii

Nowy Jork (API), Delegacja pofeka w ko
misji do rozpatrywania kandydatur do ONZ 
sprzeciwiła się wczoraj przyjęciu Transjordanii 
do grona narodów zjednoczonych, które uiważa 
za przedwczesne. Delegacja polska stwierdziła^ 
iż niepodległość Transjordianii nie istnieje, and 
de jurę ani de facto Delegat polski podkreślił, 
iż nie zamierza bynajmniej okazywać niechęci 
wobec narodu lub rządu Tratisjornhinii, ani też 
protestować przeciwko niepodległości tego kraju, 
lecz uważa, iż istnieją pewne sprzeczności mię

Zakaz wyrobu luksusowych wędlin 
obowiązuje

Warszawa (API). W marcu br. ogłoszone 
zostało zarządzenie Prezesa Rady Ministrów, za
braniające wyrobu i sprzedaży luksusowych węd
lin jak: kiełbasę jałowcową, krakowską, wiejską, 
surową, roladę, schab pieczony itp.
'Jak dotąd, zakaz ten istniał tylko w teorii, gdyż 

sklepy sprzedające przetwory mięsne, nie zwa
żając na obowiązujące zarządzenie, pełne są naj
rozmaitszego gatunku luksusowych wędlin. Mini
sterstwo Aprowizacji i Handlu przypomina •za
tem, że zarządzenie Prezesa Rady Ministrów za
chowało nadal pełną moc prawną, a wszelkie 
przekroczenia będą surowo karane.

dzy obecną sytuacją Transjordanii a statutem 
karty narodów zjedin. dotyczącym państw man
datowych. Przedstawicieli Polski stwierdził, że 
Transjordania nie posiada możliwości utrzyma
nia integralności terytorialnych, gdyż nie dyspo
nuje zasobami pieniężnymi, które mogłyby za-

Apel Rady Narodowej Polaków 
we Francji

P aryż (PAP). W związku z przejazdem przez 
terytorium francuskich oddziałów byłej armii An
dersa, udających się do Anglii, Rada Narodowa 
Polaków we, Francji zwróciła się do żołnierąy, 
bohaterów spod Narwiku, Tobruku, Monte Cas
sino z apelem: „Żołnierze! Domagajcie się na
tychmiastowej demobilizacji, wypłaty należnych 
wam odpraw, umożliwienia powrotu do kraju/Pa
miętajcie — Chleb tułaczy jest gorzki. O Polskę 
można było walczyć wszędzie, budować ją można 
tylko w kraju".

„Dni Torunia"
Warszawa (ofosł. wł.). Podczas „Dni Toru

nia", które mają ?ię odbyć w czasie od 22 do 28 
września, przewidziany jest między innymi kier
masz na Rynku Staromiejskim. Ma on zgromadzić 
wyroby toruńskich mistrzów, bogactwo regional
nych wyrobów drzewnych, wydawnictwa książek 
i obrazów. Czynione są przygotowania do przed
stawienia historycznego na dziedzińcu ratusza.nuje zasobami pieniężnymi, które mogłyby za- „ historycznego na dziedzińcu ratusza,

spokoić normalnie potrzeby iządowe. „Sprawa fJzewi'dziany jest zjazd zespołów śpiewaczych.- 
Transjordanii wiąże się z problemem mandatu '”ysta'va plastyków jest w stadium organizacyj-Tramsjoidanii wiąże się z problemem mandatu 
palestyńskiego, powiedział przedstawiciel Polski. 
Obawiam się, że wszelka zbyt pospieszna, decy
zja dotycząca Transjordanii mogłaby jeszcze 
skomplikować tragiczne zagadnienie Palestyny".

Sprawa paszportów zagranicznych
Londyn (o-bsł. wł.). Sekretarz generalny ONZ 

Trygwe Lie ogłosił w Nowym Jorku, że kwestie 
graniczne i paszportowe mają być omówione w 
jesieni przez specjalną komisję Narodów Zjedno
czonych.

Filia ONZ w Genewie?
Warszawa (obsł. wł.). TrygWe Lie, sekre

tarz generalny ONZ, który ma powrócić do No
wego Jorku, wysunął propozycję aby siedzibą 
europejskiej filii organizacji narodów została Ge- 
newa.

Afera kradzieży klejnotów 
książąt heskich

(b) Frankfurt (PAP). Dochodzenie w spra
wie kradzieży klejnotów domu heskiego wyka
zało, że pułkownik Durant, aresztowany przez 
władze amerykańskie, przywłaszczy! sobie klej
noty wartości miliona dolarów. Durant i jeso 
zona oskarżeni są również o to, że utworzyli na 
terytorium Niemiec organizację mającą na celu 
wykradzenie i wywiezienie z Europy caleso 
skarbca klejnotów książąt heskich. Przv rewifii 
odebrano od pułkownika Duranta 106 brylantów 
które prawdopodobnie należą również do skarb’ 
ca heskiego,

Wapail na oficerów ingoskwiańslilrli w Gorycji
Belgrad 12. 8. (API). Wychodzący tu dzien

nik „Politica" donosi, że policja wojskowa doko
nała w Gorycji w Klubie Narodowym areszto
wań, podczas których zatrzymała, sekretarza 
okręgbwego Komitetu Słoweńsko - Włoskiego 
Zjednoczenia Antyfaszystowskiego Duica Al
bina. W 2 godziny później przybyłych na miej
sce wypadku jugosłowiańskiego oficera mjra 
Despot oraz kpt. dr. Dimnika zaatakowała na

rozkaz amerykańskiej policji wojskowej policja 
cywijna, bijąc ich kolbami rewolwerów i nnlV.™i gumowymi. Pokrwawionych oficerów przewiń,™ 
no do głównej kwatery amerykańskiej policH 
wojskowej, a następnie w stanie ciężkim do 
szpitala wojskowego jugosłowiańskiego w’Go 
rycji. Wszelkie poszlaki wskazują, że napaść na 
gotowań?80 °WiańS*kiCh by‘3 P°Przed?° Pt ”y

« * —•’* organizacyj-
nym. Na zakończenie „Dni Torunia" odbędzie się 
akademia, na której wygłoszony zostanie cały 
szereg referatów na temat dziejów Torunia. Aka
demia odbędzie się w historycznej s-ali ratusza.

„Tydzień Majdanka"
W arszawa (obsł. wł.). Towarzystwo opieki 

nad Majdankiem organizuje w dniach od 15 do 
22 września „Tydzień Majdanka". Protektorat nad 
uroczystościami objął minister sprawiedliwości 
Świątkowski. Powołano już do życia prezydium 
>i ygodnia , komitet wykonawczy i poszczególne 
sekcje. W ramach uroczystości przewidziane jest 
przekazanie 22 baraków przedstawicielom obcych 
państw, których obywatele zginęli w obozie na 
Majdanku.

Maharadża Aga Khan zważył się 
diamentami

Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi z
£;^®sa^m w Indiach, że znany magnat i przy- 
o ca 20 milionów muzułmanów indyjskich. Aga 
tfln, podczas uroczystości z okazji 60-tej rocz

nicy odziedziczenia stanowiska przywódcy, dat 
się zważyć na specjalnej wadze, na której zamiast 
Odważników znajdowały się diamenty. Okazało 
się, ze waga jego równa się 110 kilogramom dia- 
mentow, wartości 350 tysięcy funtów szjerlin- 
gow\ Diamenty te, które pochodzą rzekomo z 
arów jego współwyznawców, mają być prze

znaczone na cele dobroczynne. Na tej'oryginal
nej, lecz nię licującej z ciężką sytuacją mas ludo
wych Indu uroczystości, obecne były tłumy mu- 
znimanow z Indii, z Afryki i z innych części 
s i.ata. Aga Khan otrzyma! wiele depesz z życze- 
■Fami, m. in. od króla egipskiego Faruka, premijera
ludniowejSenera!a Smutsa’ PreIllicra Afryki Po-

Dawnięj z okazji podobnych obchodów jubi
leuszowych Aga Khan kazał się ważyć zlotem.

Meksykowi grozi strajk generalny
l-?aryŻ W Przemyśle naftowym w Me-
mu ^ynikl konflikt między robotnikami i kie- 
V?2\?1C?Wem,przedsi^biorstw» który grozi slraj- 

ri ^enerąlnym. Ponieważ żądania robotnilcówr 
niA °SC przypuszczą się pow’S^ecl>-

» ze strajk ma podłoże polityczne.
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Wartość papierowego dolara zachwiana
(API). Z baczną uwagą przysłuchujemy się 

powtarzającym się od pewnego czasu wypo
wiedziom czołowych polityków Stanów Zjed
noczonych na temat możliwości inflacji do
lara.

Są to narazie ostrzeżenia, lecz jeśli już 
mówi się o tym publicznie, i to przez 
usta najwyższych w U. S. A. czynników, nie
bezpieczeństwo milsi być rzeczywiste.

Z okazji parotygodniowej walki pomiędzy 
prezydentem Trumanem a Senatem o ustawę, 
znoszącą kontrolę cen, gdy na rynku amery
kańskim rozszalała się spekulacja i dawno 
nienotowana drożyzna, naruszająca budżet 
wielu rodzin, Truman przestrzegł osobiście, 
że jeśli nie nastąpi opamiętanie, przewiduje 
nieuchronną inflację, a więc — obniżenie 
wartości dolara i jego siły nabywczej.

I znowu przed trzema dniami John Steel- 
nian, dyrektor naczelny Urzędu Rekonwersji, 
zajmujący się przestawieniem gospodarki wo
jennej USA na tory pokojowe, orzekł, że wo
bec grożącego niebezpieczeństwa inflacji rząd 
Stanów Zjednoczonych musi przeprowadzić 
drastyczne oszczędności. — Na okres 8 ty
godni wstrzymano w Stanach Zjednoczonych 
wszelkie roboty publiczne oraz inwestycje. 
Równocześnie wszystkie urzędy otrzymały na
kaz zrewidowania swych planów budowla
nych i zawieszenia wszelkich prac o charak
terze drugorzędnym.

Wymienione restrykcje — jak powiada 
Steelman — powinny zaoszczędzić w wydat
kach państwa 700 milionów dolarów. Jak to 
jednak jest nie wiele na stosunki amerykań
skie, świadczy fakt, że deficyt skarbu USA 
za jeden miesiąc, mianowicie za lipiec, wy
niósł 1.005.000.000 dolarów.

Przerwanie robót publicznych i inwestycji 
zaciąży fatalnie na rynku pracy. Niewątpli
wie wzrosną szeregi bezrobotnych, których 
liczba i bez tego sięga prawie 6 milionów. 
Ograniczenia budowlane pogłębią ostry głód 
mieszkaniowy, gnębiący Amerykę od chwili 
Wybuchu wojny.

Jak źle jest na tym odcinku w USA, do
wodzi świeży protest 10 weteranów, którzy 
po powrocie z Europy, zdemobilizowani, 
znalazłszy się bez dachu nad głową, rozbili 
namioty na dziedzińcu magistrackim w jed
nym z miast w stanie Nowy Jork. Z projek
towanych na pierwsze półrocze rb. 250.000 
domków masowej produkcji wybudowano za
ledwie 100 000. Przedsiębiorcza Ameryka wy-

Emi^racjcj uzncje „Gorolleiwolk"
W Rzymie „urzęduję" tzw. środkowo europej

ski klub iederalny, który „w programie" swym 
przewiduje stworzenie Federacji Narodów, za
mieszkujących pas od Bałtyku do Morza Śród
ziemnego i Czarnego. — Klub ten opublikował 
ostatnio deklaracją, w której czytamy: „W imie
niu narodów Międzymorza: albańskiego, bułgar
skiego, chorwackiego, czeskiego, estońskiego, 
góralskiego, litewskiego, łotewskiego, pol
skiego, rumuńskiego, serbskiego, słowackiego, 
słoweńskiego, ukraińskiego i węgierskiego, 
oświadczamy, że zmarły męczeńską śmiercią ge
nerał Draża Michajłowicz pozostanie na zawsze 
w naszej pamięci nie tylko jako bohhter bojów 
o wolność swojej ojczyzny, ale jako symbol 
wszystkich naszych uciemiężonych narodów w 
bezkompromisowej walce. Tragiczna wielkość 
jego śmierci wtedy tylko przestanie ciążyć na 
sumieniu ludzkości, gdy uciemiężone narody 
Międzymorza odzyskają prawdziwą Wolność, o 
którą walczą i dla której zginął Draża Michaj
łowicz. — Deklarację podpisał wiceprezes klubu 
Juliusz Poniatowski b. minister w czasach przed- 
wrześniowych.

Jak się okazuje faszyści polscy za granicą tak 
dalece sprzęgli się z hitleryzmem, że nie tylko 
czynią bohatera z Michaiłowicza, który przecież 
wspólnie z Niemcami zwalczał ruch wyzwoleńczy 
narodów Jugosławii ale nawet uznają odrębność 
•■gorallenvolku", o którym przed Hitlerem nikt 
nigdy nie słyszał. Jeżeli w deklaracji nie ma 
mowy o narodach śląskim i kaszubskim, to wi
docznie dlatego, iż p. Poniatowski uważa,, że na
leżą one do „obszaru Wielkich Niemiec i dla
tego nie wchodzą w skład narodów projektowa
nej Federacji.

konała plan państwowy... w 40 procentach. 
Skurczenie się ruchu budowlanego datuje się 
mniej więcej od czerwca br.

Wiele towarów w USA należy w dalszym 
ciągu do artykułów rzadkich na rynku. Czę
ste są kolejki przed sklepami, żeby coś nabyć.

Najświeższym zjawiskiem w tej dziedzinie 
jest walka pomiędzy rządem a fabrykantami

(b) Punktem wyjścia dla przebudowy go
spodarczej Polski w kraj przemysłowo-rol
niczy stać się musi — obok rozwoju pod
stawowych przemysłów surowcowych i u- 
sprawnieńia sieci komunikacyjnych — także 
rozbudowa przemysłu energetycznego.

Do roku 1939 zdołaliśmy wprawdzie zbu
dować pewne systemy elektryfikacji o cha
rakterze okręgowym, miały one jednak — 
poza Śląskiem —- zasięg bardzo ograniczony. 
Brakowało również połączenia sieciowego 
i wyrównawczego oraz ogólnego planu elek
tryfikacji, dostosowanego do całokształtu 
naszego życia gospodarczego. Sieć elektry
czna ograniczała się do miast i najbliższej 
okolicy, a czołowym jej założeniem było 
uzyskanie natychmiastowej rentowności. W

t

Dookoła Morza Sródzieianego
Nie jest wcale przypadkiem, że uwagę polity

ków całego świata zaobsorbowały ostatnio spra
wy Morza Śródziemnego. Zarówno bowiem spra
wa pokoju z Włochami na konferencji paryskiej, 
jak i sprawa hiszpańska na Radzie Bezpieczeń
stwa, jak wreszcie rozmowy nad rewizją traktatu 
anglo-egipskiego — mają na celu rozpatrzenie 
nowej sytuacji w tym zakątku świata i ustabili
zować ścierające się wpływy.

Na Morzu Śródziemnym padły dwie potęgi mor
skie Włochy i Francja, trzecia doznała poważ
nego osłabienia (Anglia). Pojawiła się natomiast 
nowa siła USA wzmogła się prężność Jugosławii 
i Turcji. Powrót do dawnego status quo jest za 
tym niemożliwy, utworzenie nowych konfiguracji 
potrzebuje czasu, cierpliwości i wzajemnych 
ustępstw.

Zdaje się, że nie powinno być wątpliwości co 
do faktu, że Włochy powinny ponieść konsek
wencje swojej klęski. Tymczasem tak zupełnie 
nie jeet. Wprawdzie dla wielkich mocarstw 
sprzymierzonych są wymowne doświadczenia 
wojenne, które wskazują na niebezpieczeństwo 
panowania włoskiego po obu brzegach morza. 
Anglia jednak sprzeciwia się bazom sowieckim 
w Trypolitanii i amerykańskim na Sycylii. Ro
sja dfa świętej zgody zrezygnowała z swych żą
dań, ale wątpić należy czy zrezygnują Stany Zje
dnoczone. Prasa amerykańska docenia ważność 
środkowej części Moiza Śródziemnego i tutaj wi
dzi oparcie dla specjalnej eskadry floty wojennej, 
która będzie stacjonować w Europie. Drugim 
ogniskiem sporu jest północny Adlriatyk. Sprawa 
przynależności Triestu zupełnie niepotrzebnie 
przybrała formę punktu zapalnego. Triest jest 
naturalnym ujściem dla zaplecza północno-jugo- 
sięwiańskiego, jedynym portem na wielką skalę 
na wybrzeżu Dalmacji i centrum przemysłu okrę
towego. Po co Jugosławia ma płacić za tranzyt 
i cła, po co ma wydawać miliony na rozbudowę 
swojej Gdyni - Suszaku i zamawiać na obcych 
stoczniach tak bardzo potrzebny jej tonnaż han
dlowy i wojenny?

Względy strategiczne podnoszą znaczenie ar
chipelagu „dziewięciu wysp" na Morzu Egej
skim. Dódekanez dał się bardzo we znaki brytyj
skiej flocie i lotnictwu. Powinien ulec demilita- 
ryzacji i podziałowi między mniejsze państwa. 
Jest jednak zbyt łakomym kąskiem dla rywa
lizujących ze'sobą mocarstw. Spuścizna włoska 
jest więc problemem trudnym do rozwiązania. 
Ńa podobne przeszkody natrafia podział włoskiej 
floty wojennej.

Pomimo długiej wojny liczba pozostałych okrę
tów nie jest bynajmniej mała. Trzeba podkreślić, 
że prawie nienaruszone pozostały największe. 
Na osiem liniowców pozostało sześć, przy czym 
siódmy da się jeszcze podnieść z dna morza i 
wyremontować Istnieje także duża ilość lekkich 
krążowników i kontrforpedowców. Wszystko to 
okręty nowoczesne o dużych walorach technicz
nych (najszybsze ma świeoie) i w dobrym stanie.

Część floty włoskiej znajduje się pod opieką 
Anglii i Stanów Zjednoczonych. Pretensje tiea-

obuwia o godziwe ceny butów. Fabrykanci 
złośliwie zmniejszyli produkcję, powstrzymuj 
jąc się od dostarczania obuwia na rynek, co 
rzecz prosta sprzyja spekulacji ś śrubowaniu 
cen. Mało tego, grożą lokautem. Steelman 
oblicza, żó milion par obuwia leży w maga
zynach, gdy na rynku zaczęła się gonitwa 
klientów w poszukiwaniu trzewików, wobec
czego żąda, aby departament sprawiedliwo- |

o planach i przeszkodach
roku 1937 zaistniał podział państwa na okrę
gi elektryfikacyjne ale projekt ówczesny 
pozostał tylko na papierze.

W latach wojny dojrzał w podziemiach 
konkretny plan scalenia elektryfikacji pol
skiej a prace w tym kierunku rozpoczęto 
natychmiast po wypędzeniu okupanta. Plan 
ten polega na jednolitym scaleniu wszystkich 
zakładów elektrycznych w rękach państwa. 
Przyjęto wówczas jako założenie wstępne, 
iż elektryfikacja kraju stwarza dopiero po
trzebne warunki dla rozwoju przemysłu na 
poziomie zdolności konkurencyjnej z prze
mysłami innych państw. — Rentowność, 
urządzeń elektryfikacyjnych jest zagadnie
niem dalszym. Mówić o niej w pełni będzie 
można dopiero wówczas, gdy elektryfikacja

sadaione wysuwają trzy dalsze państwa: Z. S. 
R. R., Jugosławia i Grecja. Podział nie będzie 
łatwy, gdyż niektóre państwa m. in. Anglia 
chciałaby za wszelką cenę uzupełnić w możliwie 
największym stopniu swoje straty.

Dalszym zagadnieniem jest kwestia wylotów 
z Monza Srónztieiouego. Zachodni znajduje się 
pod silną strażą floty hiszpańskiej, w skład któ
rej wchodzą: jeden ciężki i pięć lekkich krążow
ników, szesnaście kontrtorpedowców, osiem okrę
tów podwodnych i dziesiątki pomocniczych. W 
stosunku do państw anglosaskich te siły nie są 
zbyt groźne ale niepokoją przede wszystkim 
Francję, która straciła w czasie wojny przeszło 
osiemdziesiąt okrętów bojowych. Francja jest 
dziś drugorzędną potęgą morską, musi wypoży
czać okręty od Anglii. Perspektywy odrodzenia 
siły morskiej na poziom czwartej na świecie są 
wyraźnie niekorzystne. Wojna wykazała, że bu
downictwo okrętowe Francji jest niebezpiecznie 
przereklamowane a personel floty bez większej 
wartości; okres pokojowy z redukcją budżetu 
wojskowego nie pozwala na reorganizację.

Cyfra tonażu hiszpańskiego wzrosła wydatnie 
w czasie wojny (do 1 300 000 ton) przy czym na
leży wartościowo do kategorii daleko lepszej niż 
amerykańskie konstrukcje wojenne „Liberty" 
i „Viktory“. Francja straciła prawie dwie trzecie 
swych statków handlowych. Układ sił odzwier
ciedla stopień' zainteresowania poszczególnych 
państw sprawą rządu w Hiszpanii.

Około dnug:ego wylotu Morza Śródziemnego 
panuje również wielkie rozgorączkowanie poli
tyczne. Odrodzeniowy ruch egipski żąda wy
cofania wojsk brytyjskich z terytorium państwa, 
Anglia zaś jest gotowa jedynie do ograniczenia 
sieci swoich garnizonów do bliskiego sąsiedztwa 
Kanału Sueskiego. Poważnym argumentem jest 
deklaracja „Brytyjskiej Wspólnoty Narodów” o 
konieczności utrzymania wzajemnej łączności. Stąd 
też Anglia nile ustąpi z Kanału Sueskiego dopóty, 
dopóki zdoła utrzymać swą potęgę morską. — 
Także sprawa statutu Dardaneli w związku z 
notą rządu Z. S. R. R. do Turcji nabiera aktual
ności.

Na Morzu Śródziemnym pływają jednak naj
większe okręty USA i zarazem świata. Wizyty 
olbrzymiego .Missouri" o wyporności 45 000 ton, 
uzbrojonego w 160 armat wszystkich kalibrów, 
i rozwijającego fenomenalną szybkość 35 wę
złów, w Turcji i Grecji wywołały olbrzymie wra
żenie. Dotąd Anglia zdumiewała narody śród
ziemnomorskie potężnymi konstrukcjami, obec
nie nie stara się nawet rywalizować.

Na Morzu Śródziemnym zyskiwała wpływy 
zawsze jedna potęga morska. Nie było miejsca 
na kilka rywalizujących flot.- Grecja, Karta
gina, Rzym, Wenecja, Turcja, Wiochy i Anglia 
kolejno starały się zlikwidować w jak najszyb
szym czasie swych przeciwników. Czy zatem 
teraz z chaosu wyłonią się jakieś konfiguracje 
czy hegemonię uchwyci ktoś jeden? — oto za
gadnienie przyszłości.

Józef Modrzejewski

ści przeprowadził śledztwo w sprawie „kon
spiracji" przemysłowców.

Wielkie wstrząsy, jakie przeżywa obecnie 
gospodarka Stanów Zjednoczonych, jako wy
nik zmiany systemu produkcji przemysłowej 
z wojennego na pokojowy, bynajmniej me 
sprzyja wzmożeniu zaufania do papierowego 
dolara.

Stan. Prószyński

spełni swoje właściwe zadanie, dostarczając 
energii setkom i tysiącom nowych zakładów 
przemysłowych.

Ten punkt widzenia nie pokrywa się w 
wielu wypadkach z interesami samorządów, 
dla których w obecnych warunkach elektro
wnie stanowią jedną z głównych podpór 
budżetu. Lokalne zatem interesy miast za
ciążyły na szali upaństwowienia elektryfika
cji kraju, opóźniając w wielu wypadkach 
elektryfikację terenową. Go więcej, trudno
ści finansowe zmuszają miasta do śrubowa
nia w górę cen za prąd, częstokroć nawet po
nad poziom ogólnego cennika, przyjętego 
przez zjednoczenie energetyczne, co natural
nie bije poważnie po kieszeni konsumenta —• 
a gdy w grę wchodzi konsun^ęiit przemysło
wy czy rzemieślnik, przyczynia się z kolej 
do zwyżki cen produkowanych przez nich 
towarów.

Toteż wydaje się nam, źe usunięcie obec
nej dwutorowości w dziedzinie elektryfika
cji kraju byłoby posunięciem rozsądnym.

Nie musiałoby mieć przy tym miejsca na
ruszenie praw samorządów, gdyż zakłady 
elektryczne mogłyby nadal pozostać ich 
własnością a jedynie przejść pod zarząd 
państwowy w ramach gospodarki scalonej, 
przy czym samorządy uzyskałyby udział w 
dochodach z eksploatacji, odpowiadający 
wartości majątku wniesionego. Kwestia dal
szej rozbudowy sieci elektryfikacyjnej była
by już wyłącznym zadaniem państwa w ra
mach ogólnego planu gospodarczego odbudo
wy i przy pomocy dostarczanych na ten cel 
przez państwo kredytów pieniężnych i ma
teriałowych.

Jak już zaznaczyliśmy, idea elektryfikacji 
wypływa z założeń ogólnych. Tak jak wę
giel i żelazo, jak środki komunikacji elek
tryczność jest niezbędna dla rozwoju życia 
gospodarczego i powinna docierhć wszędzie 
tam, gdzie powstają nowe warsztaty pracy. 
— Energia elektryczna ożywia wszystko. 
Daje pracę ludziom, ułatwia pomnażanie 
dóbr materialnych a równocześnie jest zwią
zana z postępem kultury. Bez urzeczywistnię-: 
nia planu elektryfikacji kraju nie ma mowy 
.o rozbudowie przemysłu, gdyż każda pro
dukcja wymaga dużej ilości energii elektry
cznej. — Jest ona dia przemysłu tym, czym 
wydrenowanie gruntów i nawożenie dla rol
nictwa.

Produkcja energii elektrycznej w roku 
1937 w Niemczech wynosiła 50 miliardów 
kWh — w Polsce 3,6 miliardów kWh, a 
równocześnie w małej Szwajcarii 6,9 miliard. 
kWh, w Szwecji 7,9 miliard. kWh, we Wło
szech 15 miliard. kWh itd. Na podkreślenie za
sługuje fakt, że procent wyzyskania zainsta
lowanych maszyn wytwarzających prąd 
wahat się u nas przed wojną w granicach 
od 17——27°/o. Także spożycie energii elektry
cznej w przeliczeniu na głowę mieszkańca 
było u nas przed wojną prawie najniższe w 
Europie. — Te zaniedbania i zaległości winny 
być czym prędzej wyrównane. A wyrównane 
mogą być tylko wówczas, gdy praca w tym 
kierunku określona będzie w czasie i w ko
sztach według z góry przyjętego planu i pro
wadzona będzie pod jednolitym kierownic
twem.

“.““'"■'SJio im lift w rolach głównych ulubieńcy naszych ekranów |

Lii Ijańi - Hietzysława Ćwiklińska I
Dołęgi Mostowicza

W nadprogramie reportaż p. t. „Proces Greisera1
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Piątek, 16 sierpnia 1946 r.
Rocha 1 Joachima — Domarda 

Słońce wschodzi godz. 5,35; zachodzi godz. 20,-18 
Księżyc wschodzi godz. 22,04; zachodzi godz. 9,26

Sobota, 17 sierpnia 1946 r.
Jacka — Jaczewoja

Słońce wschodzi godz. 5,37; zachodzi godz. 20,16 
Księżyc wschodzi godz. 22,19; zachodzi godz. 10,45

Żniwa w powiecie poznańskim
(m) Na terenie powiatu poznańskiego żniwa 

ukończone zostały z dniem 9 sierpnia br. W ma
jątkach państwowych,' przejętych przez Woj. 
Urząd Ziemski i Zarząd Państw? Nieruchomości 
Ziemskich sprzątnięto 5 388 wozów żyta ozime
go, 337 — pszenicy ozimej, 430 — pszenicy ja
rej, 1038 — jęczmienia oraz 856 — owsa. Innych 
zbóż, a mianowicie mieszanek, łubinów i miesza
nek łubinowych, grochów, peluszki, lnu, rzepa
ku. i seradeli — sprzątnięto ogółem 2380 wozów. 
Ustawiono 116 stogów żyta, pszenicy, owsa i łu
binu; resztę zbóż umieszczono w stodołach.

Na polu pozostały niesprzątnięte jedynie późne 
łubiny.

Próbne omłoty dały wyniki średnie;-z jednego 
hektara osiągnięto 572—2000 kg żyta. Przeciętna 
próba z czterech majątków wypadła: 1.358 kg 
z 1 ha.

Do 9 sierpnia br. wykonano w powiecie 320 
ha ziemi podorywki. Wszędzie rozpoczęły się 
orki pod rzepaki i jęczmień ozimy, których areał 
w stosunku do roku ubiegłego został znacznie 
powiększony.

Powrót harcerzy
(J) W uh. środę, wróci! do Poznania 5-ty hu

fiec harcerzy, który spędził 4 i pół tygodnia na 
obozie w Konarzewie.

Już przed przyjazdem pociągu zebrała się na 
dworcu liczna grupa rodziców. Maszerujący z 
dworca zwartym szykiem oddział harcerzy zo
stał obsypany, kwiatami, w powietrzu krzyżo
wały się wywoływane imiona. Po złożeniu ple
caków i sprzętu na przysłanej platformie w takt 
orkiestry hufiec podążył na pl. Nowowiejskiego 
do harcówki.

Nastąpiła uroczysta i wzruszająca chwila po
dziękowania wszystkim za współpracę i odczy
tanie ostatniego rozkazu.‘Jak się okazuje, chłop
cy nasi poza zwykłymi zajęciami obozowymi, 
brali udział w akcji żniwnej, dokonując zwózki 
zboża z 920 ha.

W dowód uznania za wzorowe prowadzenie 
obozu otrzymał harcmistrz Wyszyński dyplom, 
wręczony przez podharcmistrza Kupczyka.

Dyplom uznania otrzymali także; prezes K. P. 
H., Kwaśnik oraz Zarząd.

Stypendia dla inwalidów wojennych 
I wojskowych

fmf Wielu inwalidów wojennych, którzy stra
cili zdrowie w walkach z okupantem, znajduje 
się w tej chwili w szkołach średnich i wyższych, 
gdzie zdobywają naukę i uzupełniają swoje wia
domości zawodowe.' Nie wszyscy jednak posia
dają. należyte warunki spokojnej nauki. W szcze
gólności • brak ' funduszów uniemożliwia nieraz 
normalne odbycie studiów.

Chcąc przyjść z pomocą swym członkom, Zwią
zek Inwalidów Wojennych R. P. postanowił 
udzielić stypendiów naukowych w wysokości do 
.3.000 zł miesięcznie dla. inwalidów wojennych 
i wojskowych, kształcących się na wyższych 
Uczelniach, w szkołach zawodowych i licealnych.

Dla wyjaśnienia podaje się, że ze stypendiów 
w wysokości 3.000 zł korzystać mogą jedynie 
inwalidzi wojenni, studiujący na wyższych uczel
niach, którzy zamieszkują poza zakładem nauko
wym i wskutek tego zmuszeni są zajmować 
mieszkanie w obrębie szkoły. Ubiegający się o 
stypendia winni do podania dołączyć: doku
ment, stwierdzający tytuł uprzywilejowania, za
świadczenie uczelni/stwierdzające, że ubiegający 
pię Jest słuchaczem danej uczelni i nie korzysta 
z innych stypendiów, wzgl. w jakiej wysokości, 
oraz zaświadczenie właściwych władz admini
stracyjnych o stanie majątkowym.

Podania w terminie do dnia 25 sierpnia br. 
kierować należy do Żarz. Okręgowego Związku 
Jnwal. Wojennych R. P. w Poznaniu, ul. Fr. Ra
tajczaka II a.

Zarząd Okręgowy podaje również do wiado
mości, że otwiera bursę dla kształcących się in
walidów wojennych.

Odpowiadamy czytelnikom
P. M, Kowalski z Poznania. W urzędzie pocz

towym w Poznaniu przy Rynku Jeżyckim wisi 
mapa Rzeczypospolitej Polskiej nie uwzględnia
jąca Ziem Odzyskanych. Istotnie — to nie jest 
w porządku. Już gdzie jak gdzie, .ale w urzędzie 
taka mapa, to wstyd. Opierając się na Pana li
ście apelujemy o usunięcie tego rodzaju niedbal
stwa.

P. Teofil Dembecki z Kępna. Radzimy zwrócić 
się w'tej sprawie do Związku Inwalidów R. P. 
Okręg Poznański w Poznaniu.

Emeryt Spławski z Owińsk. Radzimy Panu 
fcwrócić się do zarządu majątku z prośbą o zajęcie 
się Pana losem. Sadzimy,-że dla człowieka sę
dziwego, który tyle lat pracy oddał majątkowi 
należy się chyba pomoc. Wierzymy, że 6tarania 
Pana znajdą oddźwięk w zarządzie majątku.

P. Zborowski ze Sliwna. Trzeba pisać do Am
basady Amerykańskiej w Warszawie, Hotel Po
lonia. Można pisać po polsku — mają tłumaczy.

„Danuta". List Pani ubawi! piszącego te słowa. 
Rozumiem, że kobieta może nie pamiętać... daty 
swego urodzenia. Wydaje mi się to zrozumiałe.

W Starołęce sianie nowy kościół
Część miasta Poznania położona na prawym 

►brzegu Warty, a granicząca z Luboniem Dębcem 
i św. Rochem — to Starołęka. Dzielnica ta, li
cząca około 6000 mieszkańców, skupiła w sobie 
kilka poważnych fabryk, jak; „Stomil" Fabryka 
Opon, „Blask" J. Kajewski, „Tukan"/Fabryki My
dła i Proszków, „Warta", Chemiczna Pralnia, Pań
stwowe Przeds. Traktorów i Maszyn Rolniczych, 
„Knorr" obecnie „Społem", ?,Agra" Fabryka’Wy
robów Metalowych, oraz Wytwórnię Kói Samo
chodowych. Poza tym posiada aptekę, 2 lekarzy, 
3 szkoły powszechne, kilka wieczorowych i jedno

przedszkole dla dzieci. Kitka dobrze zaprowadzo
nych sklepów świadczy o dużym nasileniu ruchu 
handlowego. Mieszkający zaś na terenie Staro- 
lęki rzemieślnicy nie narzekają na brak pracy.
, Starołęka leży na głównej linii kolejowej Po
znań—Ostrów—Katowice—Kraków i szczyci się 
własną 6tacją z pięknym budynkiem.dworcowym.

Życie kulturalne Starołęki wykazuje dużą ży
wotność, a to dzięki 2 kołom śpiewaczym i chó
rowi kościelnemu.

Mieszkańcy Starołęki to ludzie pracy, którym 
zależy na odbudowie ojczyzny i którzy wydają

N#we zadania Tow. PrzyjaciółZołnierza
(m) Stan zdrowotny młodego pokolenia wojen

nego, które po większej części wychowywało; się 
bez ojców-żywicieli, napawa poważną troską 
ogół naszego społeczeństwa. Jak wykazują ba? 
dania lekarskie, wielka część dziffci zagrożona 
jest gruźlicą, a niektóre już uległy tej strasznej 
chorobie. Dobrze więc- stało się, że Towarzystwo 
Przyjaciół Żołnierza, które roztacza pełną opiekę 
nad sierotami po poległych i zaginionych żołnie- 
rzadh, pomyślało o zorganizowaniu domów wy
poczynkowych dla tych najnieszczęśliwszych. 
Domy takie powstały w Szklarskiej Dolnej Porę
bie na Dolnym Śląsku. Znajduje się tam m.' in. 
piękny sierociniec, zaopatrzony w specjalne urzą
dzenia jak np. taras, leżanki oraz dużych roz
miarów ambulatorium.

Już w miesiącu maju poznański Oddział TPŻ zor
ganizował kolonie w górach Sudetach dla dzieci 
najbardziej zagrożonych gruźilicą. Wyjazdnastąpił 
samochodami ciężarowymi pod opieką członków 
Zarządu, Wyjechało wteączas 70 sierót, które

Badanie koni celem zwalczania zarazy 
stadniczej

W celu skutecznego zwalczania zarazy stadni
czej koni, jaka ostatnio rozszerza się na terenie 
naszego miasta, zarządził 'prezydent m. Poznania 
ogólne badanie wszystkich klaczy i ogierów z te
renu miasta i wcielonych do niego gmin podmiej
skich. Badanie nastąpi według podanego planu.

Do badania należy zabrać z sobą dowody toż 
samości koni oraz książeczki badania zwierząt po
ciągowych, do któryclh wynik badania zostanie 
zapisany. Badanie klaczy i ogierów odbędzie się 
na placu Wielkopolskim (dawn. Sapieżyóskim) 
począwszy od godz. 8-mej. Konie należy ustawić 
według wskazówek organów Milicji Obywatel
skiej. Przedstawione do badania konie winny być 
ustawione na wyznaczonym miejscu obok siebie 
w należytym porządku. Każdy posiadacz kon 
obowiązany jest udzielić, potrzebnej w czasie ba
dania, pomocy pow. lekarzowi weterynaryjnemu.

Właściciele koni stawią się według nazwisk: 
na literę od A—p — 19 bm.; od G—K — 20 hm.; 
od L—O — 21 bm.; od P—S — 22 bm.; od T—Z 
— 23 bm. W sobotę, dnia 24 bm„ przyprowadzić 
należy wszystkie konie, które w powyższych ter
minach, z usprawiedliwionych powodów, nie sta
nęły do przeglądu.

Program audycyj radiowych ,na sobotę, 17. bm.
6.09 Pleśń poraffrna £ Scaśśn-óara kistoryara-y; 6.05 DziesnaMik 

poranny; 6.20 P-rcpram na dzień bieżący; 6.2S Gimnaióbyka 
paramnia — na wseyistikńc rozgłośnie polskie. ' Prowadzi mgr 
Paweł Schmidt. Przy fortepianie Franciszetk Wasilkowski; 6.35 
Muzyka poram®a — niai Wi&zyistfcie rozgłośnie polskie; 6.57 Syg
nał czasu; 7.00 Muzyka poranna; 7.30 Powtórzenie najwaźniej- 
s®ych wiadoorności dziennik pomnego; 7.35 Muzyka poranna; 
8.20 Informacje ogólnopolskie; 8.30 Kącik - Społeczno-obywa, 
telski-ej Ługi Kobiet; • 8.40 Wesołe uwertury; 9.00 Przerwa; 
11.30'Kronika Poznania i Wielkopolski; KI. 40 Chwila muzyki;
11.50 Przegląd prasy-wielkopolskiej; 14.57 Sygnał czasu i h«ej- 
naił; 12.05 Dziennik południowy-; 1.2.35 Pieśni w wykonaniu 
Heleny Warpecbowskiej; 12.55 ,,5 minut poezji13.00 ,,Na- 
Ziemiach Odzyskanych" — na wszystkie rozgłośnie polskie; 
13.15 Z życia Narodów Słowiańskich; 13.30 Koncert Małej 
Orkiestry P. R. pod. dyr. Stelarna Rachonia z udziałem Aliny 
Bolecliowskiej (śpiew); 14.00 Słuchowisko dla dzieci starszych.
,.Przygody Doktora Muchołapskiego". I część: 14.30 Re^c- 
taź; 14.40 Rezerwa odczytowa; 14.50 Muzyka słowiańska; 15.30 

..Wiadomości bieżące; 15.35 Galii Curci śpiewa; 15.50, Poga- 
danka. muzykologiczna w opracowaniu dra Tadeusza Nowa
kowskiego; 16.00 Dziennik popołudniowy; 16.30 Kwartet A-dur 
op. 7 Ernesta Do<h®iam®,yi’ego. Wykonawcy. Władysław Woź
niak (I skrzypce}. Michał Karwat (II skrzypce). Czesław Przę
sła ś (altówka), Konstanty Borzyk (wiolonczela);''16.55 ..Ze
branie tajnego wywiadu", fragment powieści Kazimierza Ze
nona Skierskiego pt. ,,Głodne żywioły": 17.10 Koncert ze
społu pod dyr. Jana Cajmena z udziałem Haliny Kowalewskiej;
17.50 Odbudowujemy Warszawę; 17.55 Audycja wojskowo;
1-8.10 Reportaż dźwiękowy; 1(8.25 ,.Wędrówka z mikrofonem"; 
18.35 Pieśni Schuberta i Czajkowskiego w wykonaniu Jerzego 
Sergiusza Adamczewskiego; 18.50 Audycja • TUR-u; 19.00 
,.,Nauka- przy głośniku"; 19.30 Kalejdoskop muzyczny. Wyko
nawcy Juliusz Bieńkowski (baryton,) Lech Cwo:d<ziński (klar- 
net-saksofon). Marian Obs-t (forteyian); 20.00fDziennik wie
czorny; 20.30 Pieśni w wykonaniu Chóru Kolejowego .„Hasło"; 
20.45 ,,Przemytnicy" — audycja w opracowaniu Stefana? Flu. 
kow-skiego; 21.00 Nadprogram; 21.15 Piosenkarze różnych na. 
rodów (płyty); 21.45 Wiadomości sportowe; 21.50 Humor pol
ski; 22.00 Audycja rozrywkowa; 22.15 Koncert Orkiestry Ta
necznej P. R. pod dyr. Jana Cajmena; 23.00 Ostatnie wiado
mości dziennika radiowego; 23.20 Program na dzień nastęrny; 
23.30 Nowe nagrania Wytwórni Płyt ,,Melodie" Poznań, Pru
sa 17; 24.00 Zakończenie programu.

Nie rozumiem (Boże, tłu ja rzeczy nie rozumiem) 
natomiast tego, że nie zna Pani dnia 6wej pa
tronki. Otóż imieniny Pani przypadają na dzień 
30 września. Niektóre Danusie mają imieniny 
1 października. My natomiast już dziś, awansem, 
przesyłamy serdeczne życzenia imieninowe.

Rzymsko-Katolickie Biuro Parafialne we Wron
kach pow. szamotulski. „Wiatr od morza" jest 
czaspismem a nie książką. Prenumeratę trzeba 
zamówić wprost w wydawnictwie. Adres: Gdy
nia, redakcja „Wiatr od morza".

P. Strzelbiński'z Obornik. Radzimy zwrócić 
się do Starostwa, zainteresować właściwy wydział 
i zająj się zbiórką cennego surowca. Jest to 
nie tylko intratne przedsięwzięcie, ale i nasz obo
wiązek w stosunku do rozbudowy naszego prze
mysłu.

Inż. Kazimierz Winnicki z Poznania. Radzimy
w staraniach nie ustawać. Móże spróbuje zapu
kać Pan do Wydz. Aprowizacji i Handlu, ul. Kan- 
taka 2. W Pana położeniu wydają nam się sta
rania nie pozbawione shiszności i pomoc, jakiej 
Pan oczekuje, należy się Panu, (t- h. n.)

w doskonałych warunkach higienicznych, pod 
stałą; fachową opieką lekarską przy dobrym od
żywianiu zażywają obficie świeżego górskiego 
powietrza, by wzmocnić nadwątlone wojną siły.

Równocześnie w Poznaniu w Oddziale przy ul. 
Grottgera 2 Zarząd zorganizował dożywianie ma
tek najbardziej potrzebujących pomocy.

Skromne są fundusze .Towarzystwa Przyjaciół 
Żołnierza — skromna pomoc — ale opromieniona 
serceią, które współezuje doli polskiego żołnierza 
i jego rodziny.

Pierwszy-oficjalny pobór do wojska, jaki od
będzie się w dniach od 22—28 bm„ to znów nowe 
możliwości pracy T. P. Z. Oddział poznański prag
nie w tych kilku .dniach, nim poborowy stanie 
się żołnierzem otoczyć go szczególną opieką. 
T. P. Z. nie ograniczy się do pomocy w wyży
wieniu poborowego. Przede wszystkim uczyni się 
wszystko, by umilić mu ostatnie dni pobytu w 
mieście, zanim przywdzieje zaszczytny mundur 
żołnierza polskiego, r

Notowania cen ziemiopłodów 
.Woj. Komisji Notowania Cen 

w Poznania
W okresie od 16—30 lipca br. na terenie woj. 

poznańskiego płacono rolnikom za dostawy w 
mniejszych ilościach (nie wagonowych) za 100 
kg: żyto — 660 zł. żyto nowe — 590 zł, pszenica 
—i.630 zł, jęczmień brow. — 790 zł, jęczmień 
kaszany — 710 zł, owies — 760 zł, ziemniaki 
350 zł, groch Yiktoria 2.000 zł, rzepak — 4.165 zł.

Tendencja w okresie sprawozdawczym była 
niejednolita.

Piątek, 16 sierpnia 1946 
W teatrach poznańskich:

Teatr Polski: dziś i juitao, godz. 1'9-ta — Zamach**,
Teatr Letni: dziś i jutro, godiz, 19.30 — ,,iMoja siostra i ja/” 

W kinach poznańskich:
Apollo — „Zygmunt Kłosowski"; Bałtyk — ,,Złota ma 

ska"; Muza — ,,Płomień nie zga-sl"; Rialto — „Pod gołyn 
niebem"; Warta — .,Pierwszy pocałunek". *

Początek seansów o godz. 16-tej, 18-tej i 20-tej. • W tti-e. 
dzielę i święta od godtz. 1-4-tej.

KOMUNIKATY
Dla upamiętnienia walk wrześniowych 1939 r. 

opracowuję dzieje wielkopolskich batalionów 
Obrony Narodowej. Proszę wszystkich b. towa
rzyszów broni,"zwłaszcza kombatantów z bata
lionów miasta Poznania, Szamotuł, Wągrowca i 
powiatu poznańskiego, o określenie swych wspo
mnień z kampanii wrześniowej i późniejszych lo
sów oddziału.

Adres do przesłania notatek 1 materiałów: War
szawa, ul. Emilii Plater 35, m. 23, red. Stanisław 
Prószyński (ppor. w Batalionie O. N. miasta Po
znania).

Powiatowa Szkoła Podkuwaczy Koni w Gnieź
nie otwiera z dniem 1 września br. kurs podku
waczy koni. Na kurs dopuszczone mogą być 
osoby, które ukończyły co najmniej'19 lat życia 
i złożyły egzamin na czeladnika kowalskiego. 
Czas nauki, która jest bezpłatna, trwa 3 mie
siące. Podanie o przyjęcie do szkoły winni kan
dydaci wnosić ' do Pow., Szkoły Kucia < Koni w 
Gnieźnie, ul. 3-go Maja 3 z dołączeniem* świa
dectwa urodzenia, świadectwa egzaminu czelad
niczego, świadectwa zdrowia oraz własnoręcznie 
napisanego życiorysu.

Zw. Zaw. Rob. 1 Prac. Przem. Bud. Ceram. i 
Pokr. Zaw. w Polsce — Zarząd Okręgu na woj. 
poznańskie podaje do wiadomości wszystkim za
kładom, które podlegają „Układowi Zbiorowemu 
Pracy" dla ceramiki czerwonej, że jest do naby
cia tabela płac dla pracowników umysłowych — 
z mocą obowiązującą od dnia 1 maja 1946 r. — 
w Sekretariacie Okręgowym Zw. Zaw. Rob. 
Prac. Przem. Bud. Ceram. i Pokr. Zaw. w Pozna 
niu, ul. Słowackiego 22, III ptr.

P. C. K. poszukuje: Adamek Leonardy, ok. 30 
lat, repatriantki' z Rosji; - Bukowieckiego Broni
sława, ur. w 1892 r„ który zamieszkuje od 1945 r. 
w pow. poznańskim; Dąbrowskiego Szymona, re
patrianta ze Lwowa; Hałas (Hałas) Heleny,’ ur. 
w 1898 r„ przebywającej rzekomo na terenie Po
znańskiego; Zefiryna Grabskiego, który mieszkał 
dawn. Poznań-Winiary, ul. Kowalska 16-4; Ham- 
pich Helmutha, ur. 1912 r„ prof. Szkoły Handlo
wej, zamieszkałego dawn. w Poznaniu, ul. Słowa
ckiego 58-69; Izakowskiego Mikołaja, ok. 50 lat, 
repatrianta z Buczacza, woj. tarnopolskie; Janko
wskiej Ireny, zam. dawn'. przy ul. Szwajcarskiej 
20; Jasińskiej Heleny, ur. w 1912 r„ która z.Te- 
rebińca k/Zamościa osiedliła się rzekomo w oko
licy Poznania.

Wiadomości kierować do P. C. K„ pl. Asnyka 5.
Dyrekcja Państwowego Koedukacyjnego Gimnazjum Han

dlowego w Poznaniu przy ul. Różanej 1, tel. 4-1 -88 podaje
> wiadomości, że przyjmuje jes-zoze zaipisy <ło:
3-letniego gimnazjum handlowego
2-letniego gimnazjum handlowego dla dorosłych klasy wstęp 

nej gimnazjum handlowego,
2-letniego liceum handlowego,
1-rocznego liceum handlowego dla dorosłych 
oraz na 1-roczny kurs handlowy.
Egzaminy wstępne do wszv«bkich k1«« odłujdą r. dnia 

29 sierpnia blr. piśmienne i 30 sierpnia br. ustne, od godz. 
8-mej rano. Należy przynieść z sobą papier, pióro i atrament 
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z siebie maksimum wysiłku, by swój obowiązek 
obywatelski wypełnić w 6tu procentach. Dy
miące kominy fabryk i tętniące pracą warsztaty 
są dumą starolęczan.

W czasie okupacji Niemcy thimiłi każdy objaw 
życia kulturalnego. W ślepej "nienawiści do re- 
ligii katolickiej zamknęli i zbezcześcili kościół 
starolęckl, jedyne miejsce, w którym gromadzili 
się Polacy, pragnący pokrzepienia duchowego 1 
skąd czerpali ' siły do dalszej walki z wrogiem. 
Zginął także męczeńską śmiercią w Mauthausen 
duszpasterz parafii' starolęckiej.
‘ Dzisiaj, po_ przebyciu ciężkićh dni okupacji, 
dzielnica wraca zwolna do normalnego życia. Sta- 
rołęczanie po pracy zawodowej szukają godzi
wego wypoczynku w świetlicach, znajdujących 
się już we wszystkich fabrykach, gdzie spędzają 
czas na czytaniu gazet i innych zajęciach świe
tlicowych.

Starołęka powiększa się, rozbudowuje 1 z każ
dym dniem przybywa mieszkańców wskutek cze
go zbyt maty kościół parafialny nie jest w moż
ności pomieścić y/szystkich wiernych. Dlatego 
też starołęczanie postanowili przystąpić do bu
dowy nowego, obszernego kościoła parafialnego. 
Nowa świątynia stanąć ma obok obecnego ko
ściółka. Projekt i wykonanie budowy powie
rzono inż. ardi? M. Preislerowi.

Starołęczanie są przekonani, że wzniosły cel, 
jakim jest "wzniesienie nowego Domu Bożego 
w Starołęce, znajdzie poparcie i zrozumienie sze
rokich rhas społeczeństwa.

Jak się odbywa odprawa 
paczek amerykańskich

(C) Do Urzędu Pocztowego nr 2 przychodzi 
dziennie około 1500 paczek nadsyłanych z Ame
ryki, Kanady i Anglii dla rodzin polskich. Paczki 
te przechodzą w Poznaniu przez kontrolę poczlo- 
wo-cedną, gdzie bada się zawartość paczek uszko
dzonych przez transport. Na pakiety zawierające 
artykuły monopolowe (papierosy) nakłada się 
stosunkowo niską opłatę celną. Oplata ta wy
nosi 53 złotych za 100 g papierosów. Przesyłki 
uszkodzone bada się celem stwierdzenia zgod
ności zawartości z wykazem nadawczym. Po 
zrewidowaniu pakuje się paczki i pieczętuje la
kiem. Przy kontroli czynnych jest dwóch urzędni
ków celnych oraz kilku funkcjonariuszów poczty. 
Wobec tego wykluczona jest kradzież zawartości 
paczek. Według dotychczasowych dochodzeń 
udało się ustalić, że przesyłki są okradane na 
miejscu wysyłania lub w czasie przeładunku w 
polskich portach morskich.

Na marginesie notatki naszej o rozkradaniu pa
czek z numeru 219 „Głosu Wielkopolskiego" wy
jaśniamy za Dyrektorem Ceł w Poznaniu, że nie
możliwym jest zorganizowanie wydawania paczek 
na poczcie adresatom po uprzednim ich zawia
domieniu o nadejściu przesyłki. Taka organi
zacja przy ciągłym napływie paczek — musia- 
iaby wytworzyć system wyczekiwania interesan
tów w ogonkach, co nie jest wskazane.

Dom wypoczynkowy pracowników 
aptekarskich w Strykowie )

Stan zdrowotny pracowników aptekarskich, za
leżny od niebezpiecznych dla płuc warunków pra
cy w dymach, i oparach różnych środków che
micznych, nie był nigdy zadowalający. Ciężkie 
warunki pracy w aptekach i podłe stosunki mie
szkaniowe w czasie okupacji niemieckiej nad
szarpnęły dotkliwie zdrowie wielu członkom ze- 
szczuplonego przez wojnę zawodu farmaceutycz
nego. ' Dlatego Sekcja Aptekarska Zw. Zaw. Prac. 
Służby Zdrowia, której zależy na polepszeniu 
zdrowia swych członków i ich rodzin, zorganizo
wała Dom Wypoczynkowy w pałacu majątku 
Strykowo. Należy zaznaczyć, że pałac ten, nale
żący do majątku wydzierżawionego przez Spółdz. 
Farmaceutyczną w Poznaniu dla prowadzenia 
uprawy i przetwórstwa roślin leczniczych, stał 
przeszło rok pusty i „wyszabrowany. Zw. Zaw. 
Prac. Aptekarskich w porozumieniu ze Spółdziel
nią Farmaceutyczną zajął się* budynkiem i wy
remontował go przy pomocy Okr. Izby Aptekar
skiej. Pensjonariusze, których w chwili obecnej 
jestSO-tu, korzystają z dużego parku oraz kąpieli 
w.pobliskim jeziorze. Kierownictwo domem spo
czywa w rękach mgr. Złótowiczowej, wyzna
czonej na to stanowisko przez Sekcję Aptekarską.

jg ruchu

Wydawnictwo Zacliodnie — Poznań
Niezmiernie żywa aktualność Ziem Odzyska

nych uwydatnia się w licznych artykułach caiej 
bez mała prasy polskiej jak i w szeregu różnych 
wydawnictw, które się od czasu do czasu 
ukazują. Niewyczerpany wprost materiał histo- 
ryczno-dowodowy o nie tylko słowiańskości ale 
i polskości naszego zachodu wymaga sporo czasu 
do zupełnego wyczerpania drogą wydawania po
uczających prac-dokumentów.

Powstałe w Poznaniu przy Zachodniej Agencji 
Prasowej — Wydawnictwo Zachodnie Poznań 
mimo krótkiego istnienia poszczycić się może już 
licznymi edycjami poruszającymi najciekawsze 
zagadnienia Ziem Odzyskanych. Dla procesu 
afirmowania naszej pozycji na tych ziemiach Wy
dawnictwo Zachodnie Poznań wnosi ogromne za
sługi.

Z dotychczasowych pozycyj wydawniczych na 
uwagę zasługuje praca„zbiorowa prof. Z. Wojcie
chowskiego, prof. dra'R.‘Pollaka, dra A. Kot
kowskiego, dalej dra A. Rogalskiego, E. Męclew- 
skiego, E. Serwańskiego i J. Kolipińskiego — pt. 
Ziemie odzyskane — odzyskani ludzie. Dalsze po
zycje wydawnicze WZP to pracę Tadeusza Krasze
wskiego: Były 1 będą nasze, Łużycom wolność, 
równie? zbiorowa praca prof. dr. J. Kostrzew- 
skiego, Antoniego Nawki, Pawia Dudzika, Ta
deusza Powidzkiego, Alojzego St?Matyniaka i dr. 
Bożeny Stelmachowskiej — oraz książka autorów 
B. Danielewskiego J. Kolipińskiego i A. Rogal
skiego Niemcy rozgromione. (ł. h. ą.,
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SPORT
Pierwszy powojenny raid
Automobilklubu Polski
W dniach 5, 6 i 7 września t>T. Automobilklub 

Polski, Główna Komisja Sportowa organizuje 
Pierwszy Powojenny Raid A. P. z udziałem Pol
skiego Związku Motocyklowego, na trasie około 
1000 km, z punktami startu w miastach.: Byd
goszczy, Gdyni, Jeleniej Górze, Katowicach, Kra
kowie (od Katowic), Łodzi, Poznaniu, Szczecinie 
i Warszawie z metą w Jeleniej Górze.

W raidzie mogą brać udział poza samocho
dami osobowymi, również i samochody pólcię- 
żarowe i ciężarowe.

Wszelkich informacyj udziela, i przyjmuje za
pisy Automobilklub Polski, Gl.ówna Komisja 
Sportowa, plac Narutowicza 5, pokój nr 201, tel. 
8-95-00 wew. 88 oraz wszystkie Oddziały A. P. 
na prowincji.

Śliwa szachowym mistrzem Polski
W wyniku turnieju szachowego o mistrzostwo 

Polski na, rok 1946 pierwsze miejsce i tytuł mistrza 
Polski wraz z nagrodą w wysokości 10 tys. zło
tych i dyplomem zdobył Bogdan Śliwa, student 
Politechniki Krakowskiej. Dalsza piątka czoło
wych graczy otrzymała nagTody pieniężne: Ga- 
daliński (Łódź) 14,5 pkt. — 6000,— zl; Grynfeld 
(Łódź) i Plater (Warszawa) p,o 14 pkt. i po 
3500,— zl; Btaszczak (Wrocław) i Borowski (Wai- 
szawa) po 13,5 pkt. i po 1000,— zl.

Kongres Międzynarodowej Federacji 
Lekkoatletycznej w Oslo

Mistrzostwa lekkoatletyczne Europy w Oslo od
będą się na stadionie Biset, mogącym pomieścić 
27 00.0 widzów. Wszystkie miejsca siedzące na 
stadionie są już. wyprzedane.

Podczas mistrzostw odbędzie się posiedzenie 
Kongresu Międzynarodowej Federacji Lekkoatle- 
tycznej. Pierwsze posiedzenie Kongresu będzie 
miało miejsce we. wtorek 21 tan,, a następne po 
mistrzostwach w poniedziałek 26 bm. W Kon
gresie weźmie udział 50—60 delegatów.

Fafelok - HCP 5:3 (3:2)
W dniu wczorajszym spotkały się na boisku 

Warty dwa zespoły fabryczne, Fablok, drużyna 
Pierwszej Polskiej Fabryki Lokomotyw z Chorzo
wa i HCP, drużyna fabryki H. Cegielskiego z 
Poznania. Oba zespoły składają się z młodych 
zawodników, Którzy zademonstrowali grę na wy
sokim poziomie. Fablok.gra rzeczowo, wykorzy
stując każdą pozycję nieco ostro, lecz fair. HCP 
technicznie może zbyt miękko i niekiedy gubiąc 
się w bezplanowych kombinacjach na środku 
boiska. Drużyna poznańska miała wyraźnego pe
cha, wystawiając do wczorajszego spotkania

Cracovia" - HKS „San” 5:2 (2:1)ff
W dniu wczorajszym rozegrano na pływalni 

w Solaczu mecz o mistrzostwo polskie w piłkę 
wodną pomiędzy Cracovią z Krakowa a RKS Sa
nem z Poznania. Po ładnej i ciekawej grze zwy
ciężyła silniejsza fizycznie i bardziej rutynowana 
drużyna Cracovii w stosunku 5:2 (do przerwy 
2:1). Pierwszą bramkę bije już w 7-mej minucie 
gry zawodnik Sanu ■— Durski. W tym czasie San 
wyraźnie przeważa i bije dużo i ostro na bramkę 
Gracovii, jednakże bramkarz Krakowa jest zaw
sze na miejscu i interweniuje pięknie w każdym 
wypadku. Dwie minuty po pierwszej bramce kra
kowianin A. Kowalski pięknym przebojem, pro
wadząc piłkę przez całą prawdę długość basenu, 
bije pierwszą bramkę dla Cracovii. Stan 1 : 1. 
Chwilę potem bramkarz Cracovii wspaniale bro
ni ostry strzał Durskiego. W 12 minucie pada

Mrędzynarndowy turniej temsowy w Sopocie rozpoczęty
Na kortach Miejskiego Klubu Sportowego roz

począł się międzynarodowy turniej tenisowy o 
mistrzostwo Polski z udziałem pierwszych rakiet 
Czechosłowacji, Węgier i Polski, Rozgrywki 
obejmują: grę pojedynczą pań i panów, double, 
mixty oraz turniej juniorów. Przy'zmiennej po
godzie z dość licznymi opadami osiągnięto na
stępujące wyniki: Kolcz (Gliwice) — Jelonek 
(Warszawa) 6:0, 6:1, 5:7, 6:4; Herbst (Kraków) 
— Ruszczyński (Poznań) 6:1, 6:0, 8:6; Korneluk

(Sopot) — Piątek (Poznań) 8:6, 4.-6, 6:4, zazna
czyć należy, że Korneluk jest najlepszym graczem 
Wybrzeża. Gajewski (Kraków) — Chojnowski 
(Sopot) 6:2,6:0,6:2; Borowczakr(Łódź) — Hrynie
wiecki (Sopot) 6:2, 6:0, 6:1; Adamczyk (Łódź) 
— Taron (Sopot) 6:1, 6:0, 6:3; Wojciechowski 
(Gliwice) — Drozdowski "(Sopot) 6:1, 6:0, 6:4; 
Skórzewski (Kraków) — Księżopolski (Szczecin) 
6:1, 6:2, 6:0.

dwóch niedysponowanych bramkarzy, którzy ma
ją przynajmniej 3 bramki na sumieniu. Konopa, 
Narożny oraz obrońcy, to najlepsze punkty <jru 
żyny HCP. Klimza, Monsik w ataku i linia pomo
cy, to najlepsi zawodnicy gości. Bramki dla Fa- 
bioku uzyskali Wujtowicz, Monsik i Klimza do 
przerwy oraz po przerwie Klimza i Walczyk. Dla 
drużyny Cegielskiego do przerwy Konopa i Na
rożny po jednej oraz po przerwie Borak także 
jedną. Arbitrem tego spotkania byl p. Cerba. 
Widzów około 3000.

.druga bramka dla Cracovii przez Kowalskiego. 
Po przerwie Cracovia opanowuje basen i często, 
gości pod bramką Poznania. W tej części gry 
padają też trzy dalsze bramki dla Krakowa. W 
drugiej minucie strzela Kot, oraz w 6-tej i 8-mej 
minucie gry Kowalski dwa razy lokuje pitkę w 
siatce. Stan 5:1 dla Cracovii, Krótko przed koń
cem gry Durski z Sanu ustala wynik meczu, bijąe 
drugą bramkę dla Poznania. Spotkanie prowadzi! 
kap; tan sportowy PZP1. Frania uważnie. Widzów 
przeszło 1500.

W niedzielę, 18 bm., odbędzie się na pływalni 
w Solaczu spotkanie drużyn KSZO i Cracovii w 
piłkę wodną. Pierwszy mecz tych drużyn w Kra
kowie wygrała Cracovia walkowerem 5:0.

IV Raid Tatrzański 
Polskiego Klubu Motocykioweg)
Polski Klub Motocyklowy w Warszawie urzą

dza w dniach 23 i 25 bm. IV Raid Tatrzańsk . 
Będzie on stanowi! najpoważniejszą próbę na
szych motocyklistów w roku bieżącym, tym bar
dziej, że na jego starcie staną po raz pierwszy 
zawodnicy jugosłowiańscy i czescy.

Pierwszy Raid Tatrzański zorganizował P.K M. 
w r. 1937 i rozgrywany byl on rok rocznie, aż do 
wojny. Założeniem Raidu jest próba umiejętno
ści jeźdźca i wytrzymałości maszyny w terenie 
wysokogórskim, wyszkolenie motocyklistów w 
jeździe górskiej i zapoznanie ich z pięknem pol
skich Tatr.

Raid Tatrzański wzorowany jest na najwięk
szym raidzie terenowym świata — „Six Days“ roz
grywanym od 27 lat. W roku przyszłym zawody 
te zostaną zorganizowane w Polsce.

III Raid Tatrzański zorganizowany w sterprdu 
1939 r. nazwany został rewelacją sezonu. Istotnie 
był on najcięższą próbą maszyn i ludzi, — odbył 
się w terenie zdawałoby się niedostępnym moto
cyklistom. Jednocześnie wykazał, że uprawiać 
można taternictwo motorowe.

Ze względu na ten specjalny charakter raidu 
mogą w nim startować motocykliści, bez względu 
na jakość posiadanych maszyn, decyduje w nim 
bowiem w pier.wszym rzędzie kierowca, w drugim 
dopiero maszyna.

Nic też dziwnego, że tegoroczny Raid Tatrzań
ski zaliczony został przez Polski Zw-iązek Moto
cyklowy do mistrzostw Polski na rok 1946 w kla
sie I.

Protektorat nad Raidem objął Min. Komunika
cji inż. Rabanowski, wybitnej pomocy udziela 
Ćentr. Zarząd Motoryzacji i P. Z. M.

Zakończenie tegorocznego Raidu stanowić bę
dzie gymkhana motocyklowa. Nowąścią będzie 
rozegranie Małego Raidu Tatrzańskiego dla po
czątkujących moto.cykjistów.

Dla zawodników przewidziany jest szereg 
cennych nagród. I-szą nagrodę stanowi piękny 
puchar, ofiarowany przez min. Rabanowskicgo, 
11-ga nagroda motocykl. Zarząd P. K. M. uzyskał 
wszelkie ułatwienia w Zakopanem dla zawodni
ków i gości.

Zgłoszenia do Taidu i informacje: Polski Klub 
Motocykl, Warszawa, Koszykowa 54.

t
Sp.

Teresa Jadwiga Ranecka
b. żołnierz A. K.

sanitariuszka „Tamara" Batalionu Chrobry 
uczestniczka Powstania Warszawskiego

zmarła dnia 14. 8. 46 po długiej i ciężkiej chorobie w 23 roku 
życia.

Pogrzeb odbędzie się dnia 17. 8. 46 o godz. 14-tej z kaplicy 
cmentarnej na Dębcu, o czym zawiadamiają pogrążeni w ciężkim 
smutku

, Rodzice, siostra, nieobecny brat, szwagier i rodzina
i Poznań, ul. Raczyńskich 3.

Sp.

Salomea z chrzanowskich Niewiadomska 
Jolanta z Niewiadomskich Paruszewska

zamordowane przez zbirów hitlerowskich w dniu 28 września 
1944 r. pod Warszawą.

Dr Maksymilian Niewiadomski
zamordowany przez zbirów hitlerowskich w dniu 6 czerwca 
1941 r. w Kaliszu.

Po dokonanej ekshumacji odprawione zostanie w sobotę, 
dnia 17 sierpnia 1946 r. o godz 9-tej w kościele parafialnym 
w Grodzisku Pozn.

nabożeństwo żałobne
oraz za duszę śp.

Antoniego Niewiadomskiego
zamordowanego w 1939 r. w Poznaniu, fort III i

Alfonsa Paruszewskiego
zamęczonego w 1942 r. w Oświęcimiu.

Po nabożeństwie eksportacja zwłok na cmentarz parafialny 
w Grodzisku.

Krewnych, przyjaciół i znajomych zawiadamiają
w głębokim smutku pogrążeni 

synowie z rodziną

WÓZKI DZIECIĘCE
AUTKA I SPORTOWE

ŁÓŻKA I ŁÓŻECZKA METALOWE | 

ROWERKI - ZABAWKI

SPRZĘT DOMOWY
Tel. 29.82 Poznań, Sew. Mielżyńskiego 18 Teł. 29-82

POLECA

-W
e operacyjny 
t, śp.

Wojciech Marcel Jacek Strzyżewski
śmiercią lotnika w locie operacyjnym na Niemcy, zginął nasz 

najukochańszy syn i brat, śp.

ur. 11. 8. 1907, odznaczony Krzyżem Virtuti Militari, trzykrotnie 
Krzyżem Walecznych i in., odda! swe młode kryształowego 
charakteru życie, za wolność swej ukochanej Polski, w dniu 
10. 1. 1942 r.

Msza św. za spokój Jego świetlanej duszy odprawi się dnia 
17. 8. o godz. 9-tej w kościele Najśw. Serca Jezusowego na 
Jeżycach.

O czym zawiadamiają rodzinę, kolegów, przyjaciół i znajo
mych pogrążeni w bezmiernym bólu

matka 1 rodzeństwo
Poznań, Szamarzewskiego 11, m. 7, Gdynia, Świdnica.

KUPUJĘ złof$ biżuterię, brylanty, 
srebro, zegarki 

i zegary kominkowe
WITOLD STAJSWSKI - F* o z rt a ft

ul. Półwiejska 9b 25245

Centrala Lamp Pa J

oznan
26980

ssowyci
- Św. Marcin 5. Tel. 37-79 ;

Fotografie wieczne s& porce 
lanie, do nagrobków wykonuje 
artystycznie ,,EL.CHA-FILM” 
Warszawa. Jerozolimskie 27 
Prowincje informujemy la-sto-

t. 8-2

gil|||li»inilllll!ll!i»illlllllll!!nlillllllllllll4HIIHICf!|llll'»illlllllllllliłilllllllllllli|illllllO

| Chłodniki do masła J
g słoje — garnki kamienne we wszystkich roz- g 
g miarach, porcelana, fajans i wyroby szklane g 
§ wagonowo i drobnicowo =
| HURTOWNIA NR 18 |
8s ’ ul. Raczyńskich 12
? pj Gumki i Iprężynki do łtoi w każdej ilości na składzie g

Przetarg nieograniczony
Państwowa Komunikacja Samochodowa, Oddział nr 18 

w Poznaniu zaiprfusaa d» składania ofert na odbudowę budyn
ku adim-itni^tracyjncgo dworca autobusowego przy placu D.rwę 
skiego — objęte’'są wszystkie prace pod klucz.

Oferty' należy składać d-o dinia 3. 9. 46, godz. 10.30, w Wy- 
dziaile Go-spodtarczynn Państwowej Komunikacji _ Samochodo
wej, ul. Gąsiocowskich 4, pokój nr 2/14 ' gdyż w tym dmiu 
o godz. LI .00 w pokoju nr 2/13 nastąpi otwarcie ofert. Oferty 
należy składać w zamkniętych, a Lakowanych i .nieprzejrzy
stych kopertach z napisem ,,Oferta do przetargu na budowę 
budynku administracyjnego dworca autobusowegoDo oferty 
należy dołączyć kwit na wpłacone wadium w wysekotoi 0,S*/« 
w Ka,si< Państwowej Komunikacja Samochodowej, Poamań, 
uf, Gąsaorowskich 4.

Dyrekcji przysługuje prawo swobodnego wyboru oferccia 
bea względu na cenę, j«k również prawo unieważnienia prace- 
targa bez podania powodów. Zwrot wadium w ranie niepnzy- 
jęcia. oferty nastąpi po ukończeniu przetargu. W razie cofmię. 
cia oferty przez oferenta wadium po rozpoczęciu przetargu 
lwb odmowy podpisania umowy przez oferenta w razie przy
jęcia oferty wadiom przepada aa rzecz P. K, S.

Bliższych informacji onaz kosztorysy po 100 zł otrzymać 
można w Wydziale Gospodarczym Pań-stwowej Komunikacji 
Samochodowej w Fązna«i«, id. Gąsiorowskich 4.

Spółdzielnia Państwowa
w Poznaniu
zaangażuje zaraz:

t ksfęgcwre-go (wka nrtyrKrwtao* na syst, przebit
kowy} '

1 bławtathoAe na fcće-noĄWMeae •rtamrwdsAc© Anału 
3 RTtJy pctrtccnicaa dw działa kartoteJt.
Oferty z życiorysem i odpwwrm łwład«<ę?bw skłaniać 

do , .Gfosu Wie®soęx>ltstóego“ pod nr 27389.

Tuczarnla śwlńigęsl
poszukuje wspólnika -(6w) 
z większym kapitałem

Oferty z podaniem posiadanej gotówki do

■STfMPLr
. -POZNAŃ ■' 
<2-MARClNfc.

BIURO SPRZEDAŻY

Pierze gęeie, darte, kacze, 
puch, pościele, kołdry, koce, 
materace ąpduszkowe łóżka 
żelazne wózkj i łóżka dzie
cięce, poduszki niemowlęt© 
poleca „EMKAP”, M. Miel
carek, Poznań, Wrocławska 
30. Wytwórnia kołder i Czv. 
sncrafeiM pierza. Tel. 41-49

25125

podległego

Ministerstwu Aprowizacji i Handlu
W POZNANIU

ul. św. Marcin 61 
Teł. 30-12 1 15=22

poleca ze zjednoczonych wytwórni:
Mączkę ziemniaczaną zł 56,— za 1 kg
Syrop cukierkowy 70,— 1
Syrop spożywszy 68,— 1
Syrop kapilarny jasnożółty 68,— 1
Dekstrynę żółtą 66,— w 1 **
KLEJE W PAŚCIE:
D-EXTRA do ręcznego i maszynowe

go klejenia wszystkich gatunków 
papieru oraz do gumowania ety
kiet i kopert zł 70,— za 1 kg

WP 730 klej szewski 75,— w 1 N
KLEJE SUCHE:
Klej malarski zł 90,— za 1 kg
Klej L G T do klejenia wszelkiego 

ro.dzaju papieru 90,— 1
Klej N L T do klpjenia etykieta szkło 

i mniej wrażliwych papierów 90,— 1
Klej Sch dla prz.emyslu tekstylnego 

oraz dla fabrykacji tektury falistej 90,— 1
Klej nrgflo klejenia toreb papierowych 80,— 1
KARMEL do piwa i wód mineralnych 100,— 1

8-258
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Dnia 17-go sierpnia 1946 otwieram przy ul. WALKI § 

MŁODYCH 10 (Podgórna), w nowo wyremontowanym 
gmachu Poznańskiego Banku Ziemian 2

Magazyn Ltawataw
Polecam w wielkim wyborze: materiały ubraniowe, 

wełny damskie, jedwabie, płótna, kretony, podszewki, 
materiały koszulowe itd.

Zapewniam fachową i rzetelną obsługę i proszę o 
łask, poparcie mego przedsiębiorstwa 

2751S Józef Kotlarski

DRZEWO
NA PRZETARCIE
z wyjątkiem topoli, 
wierzby i używanego 

przyjmuje
TARTAK
Poznań, ul. Raczyńskich 5'8
przy Placu Bernardyńskim 

Telefon 35-45
27612

Sprzedam maszynę do szycia 
Singera. Poznań, Św. Trójcy

15 m. 2. 274*9

teeeeeeeeeeeeeeeeeeeeoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee
Fortepiany sprzed a je i kupuje 
również wypożycza Magazyn 
Fortepianów, św. Marcin 22, 
podwórze. 25381 L

UWAGA PANtE!
Barwny
Ciekawy
Aktualny
Bardzo praktyczny

9-ty numer
„Jtody

i Życia faa&tyczneąo”
już się ukazał i przyniósł druga listę nagród 
Wielkiego Konkursu ogólnej wartości blisko 150 

tysięcy złotych

Wanny kąpielowe i nowe kur
ki wodociągowe kupuje Koska. 
Dominikańska 5. 27021

Samochód osobowy na cho
dzie w dobrym stanie .kupię 
natychmiast. Zgłoszenia: Ste
fan Poznań Wierzbięcice 43 
m. 20. 27348

Kapuję celuloid, kauczuk i pu
szki 'z wiekami, ł/« Itr. Ul. Za 
Bramką 6/m. 2. 27541

Dom z ogrodem kupie za cenę 
150 000 do 200 000 zł. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 27220.

Skład urządzeniem i mieszka
niem zamienię na' mieszkanie 
2-pokojowe . łazienką. Kosiń
skiego 19 m. 1 (Wilda). 27582

Zamienię fortepian na pianino 
albo sprzedam. Ul. Madaliń- 
skdego 9, m. 28. 27550

Lekarskie

Powróciłem, lekarz dentysta 
Witold Neyman, uL 27 Gru
dnia 20. 27026

Siła biurowa potrzebna zaraz 
do mleczarni na wieś. Waru
nek: biegłość w rachunkowo
ści. Adres wskąźe ..Głos Wiel
kopolski" nr 27629.

^4499 -2? fi? fa/ B >4 BB IES fa SE „Społem" ar 8
o Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-met rano do 13-tej, w sobota od 8-raej rano do 12-tej w Poznaniu 

u? Wyspiańskiego 10. I piętro — Tel 64-75 — Za terminowy druk' ogłoszeń Administracia nie odpowiada

Pieniądz /
Udzielę pożyczki do 500 000.
Wymagana gwarancja i zastaw. 
Szczegółowe oferty: „Par , 
Ratajczaka 7 pod 8.343. 27611

Wolne posady

Ma raz antka, dobra siła po.
trzebna. W, Smyczek, Leszno. 
Leszczyńskich 43. 26615

Dziewczyna do wszelkich prac 
domowych potrzebna. Mar ci.

"6, m. 6. 27604

Meble różne nowe, używane 
komplety oraz oddzielne 
sztuki wielki wybór okazyj
nie — Stefan Janiak. Rv. 
baki 6. 22290

Willa 2X4 pokoje, komfort. 
2 morgi ogrodu. Cena 1200000 
sprzeda Meteliska św. Marcin 
13. tel. 14-22. 26°ń3

Dzierżawy

Lekarsko-den tys  tyczna prak 
tyka w mieście powiatowym 
do wydzierżawienia» lub za
miana na Poznań. Oferty; 
„Głos Wielkopolski" nr 8-224

Piekarnia wielkiej wm koś
cielnej, 3 km od Poznania 
przy szosie, piec piersiow-r, 
skład, 2 pokoje, kuchnia. Do 
objęcia potrzeba 100 tys. Wy
piek dzienny 500 cbleba, 25 
pras bułek. Zaraz do wy
dzierżawienia — Sowiński 
Zygm. Augusta 10, tel. 36-75.

264S5

Zguby

Unieważniam zgubioną kartę 
rejestracyjną R. K. U. Konin 
na nazwisko Tomasz Wysz
kowski. Grzybki, poczta War
ta. powiat Sieradz. 8-237

Młodszy elektromonter i u-
oaeń potrzebni. Zakład Elek- 
tro techniczni y, Jan Gnządecie- 
lewski, Poznań, Wodna 13,

27502

Gosposia do restauracji. do 
Puszczykowa potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia: św. Marcin 49 — 
restauracja. 27595

Maszyny do pisania, liczenia 
księgowości powielacze, aryt
mometry, naprawia fachowo 
szybko i tanio firma W. Chrza. 
nowskt. pl. Wolności 2. 25828

Murarze potrzebni Bank Kwi- 
lecki, ał. Marcinkowskiego 
nr ltl. 27495

Starszą dziewczynę do pomo
cy domowej natychmiast po
trzebuję. Warunki dobre. — 
Oborska, Nad Wierzb-akiiem 
nr 15 m. 1. 27482

Pracownice fachowe branży 
kosmetycznej zaraz potrzebne. 
Zgłoszenia.. Florwla Loretań. 
ska 18, godz. 9—14 , 27479

OPONY S DĘTKI
w bardzo dobrym stanie 
o wymiarze 425X’7 lub 450X17 

zakupi 27014

5Fa WIELEŃSKI i S-KA
2 Poznań, Działyńskich 7, łel. 41-54 i 41-55

Parcela Zegrzu. 8 mórg, s,prz*»- 
cajtość lub połowę,1 m2

- zł. Sowiński, Zygmunta 
Augusta 10 tel. 36-75. z 26489

Dwa domy Środa, bliską dwor
ca, sprzedam. Jeden 250 tys.. 
drugi 325 tys,, bez hipotek, 
md esa kania wolne. Sowiński. 
Zygm. Augusta 10, tel. 36-75. j

26490

Skład na Łazarzu urządzeniem, 
cena 65 000. — Metelski. św, 
Marcin 13, teł. 14-22.w* 27290

Willa Ostroróg. 10 • pokoi, 
1100 nr ogrodu, sprzedam. 
Cena 1 400 000. — Śowińrki. 
Zygm. Augusta 10, tel. 36-75.

26491

Potrzebna samodzielna gospo
sia na wieś do młyna. Ryczy - 
wół, pow. Oborniki, Młyn E. 
lek tiry ozny. 27466

Tkaczki(cza) wykwalifikowa
ne) poszukuję pilnie do współ
pracy. Zgłoszenia.: ul. Kramar
ska 19/2O. II p., m. 8. 27593

Kuchnie, sypialnie, nowe — 
używane, korzystnie kupisz — 
Za Bramką 4. 27503

Ślusarz-tokarz potrzebny. Po
danie ofert. Nowe Miasteczko 
J. Stalina 30 (Dolny Śląsk),

27465

Tokarzy wykwalifikowanych i 
przyuczonych przyjmą zaraz 
Warsztat^ Mechaniczno-Samo
chodowe „Autolux”, św. Mar
cin 55. 27616

Willę 2X4 pokoje, komfort, 
przy Ostrorogu, cena 1 350 000, 
sprzeda Metelski, św. Mar
cin 13, tel. 14-2-2. 27597

Gospodarstwo 60 mórg roli 
pszennej, 5 łąki żywym i 
martwym inwentarzem lub 
bez, 4 km od Poznania, przy 
szosie, wydzierżawię. Budyn
ki wsizystkie murowane. So
wiński, Zygm. Augusta 10, te. 
lefon 36-75. 26488

Kucharka samodzielna do re. 
stauracjd zaraz potrzebna, — 
Stęszew. Restauracja „Polo
nia", tel. 166. * 27565

Szuka posady

Kamienicą IV-piętnowa. kom
fortowa, przy Parku Wilsona 
cena 2500000, sprzeda Metel- 
sfci. św. Marcin 13, tel. 14-22,

27598

Stolarz potrzebny zaraz utrzy
maniem, bez. Zegrze. Ostrow
ska- 82. 27559

Początkująca książkowa zna
jomość przebitkowej, szuka 
posady. Ofert” ..Głos Wiel
kopolski" nr 27577,

Meble nowe 1 używane w 
kompletach i oddzielne sztuki 
polecą najtaniej — Magazyn 
Mebli, św. Marcin 74. 6 272

Gospodyni lub dziewczyna sa
modzielna do samotnego urzęd
nika państwowego na. wieś po
trzebna. — Oferty piśmienne 
„Głos Wielkop." nr 27245.

Gosposia szuka posady na pro. 
bostwo albo do samotnej oso
by. Of. „Gł. Wlkp." nr 27538,

W
Szewcy, czeladnicy kwalifiko
wani na damską, męską pracę 
potrzebni. Aleje Marcinkow
skiego 18. 27287

Przychodnia poszukuje pracy 
do dzieci, szyciem lub goto
waniem małej rodzimie. Oferty 
„Głos Wieilkop." nr 27528.

Sklep towarów kolonialnych 
i delikatesów, dobrze prospe
rujący, w większym powiato
wym mieście, sprzedam. Ofer
ty „Głos Wielikop." nr 27447.

Sprzedam dywan 4lX3 mir. — I Parcele: 1600 m1 Jarachow. 
Morsz. Focha 119. m. 12, 27545 ! .skiego,\1060 aleja Szelągów.
-------------------—-------------------- sk-a po zburzonej wilii, zdat-
Maszynę Singera wpuszczaną nej do wyremontowania. 1130 
sprzedam. Dąbrowskiego- 27'. Antoninek, 4360 Sta-rołękr

20.

Śruto wnik mało używany ko
rzystnie sprzedam. M. Focha 
69, skład kolonialny. 27573

Szafa do rzeczy rozbierana na 
sprzedaż. — Strumykowa 25,

27574 j 4300 m2 Puszczykowo, bardzo 
korzystnie sprzeda Nowak, 
Wyspiańskiego 16,' m. 1-, tełe-' 
Fon 78-71. 27511

Kawaler, łat 40 posiadający 
200 000,—>. oczekuje propozy
cji- * Oferto: „Par", Ratajcza
ka 7, pod 8.364. 276211

250 000 i współpracą przystą
pię lako wspólnik składu han-

Unieważniam dokumenty skra, 
dzione na nazwisko Józef Pod
biel skk kartę rejestracyjną 
RKU Zambrowo, zaświadcze
nie Urzędu Gminnego Śniado
wo. 27580

Zgubiono portfel z dokumen
tami, proszę o zwrot za wy
nagrodzeniem. Edwin Drażan, 
Daszyńskiego 84, m. 5. 27575

Skradziono torebkę z osobi
stymi dokumentami dworcu 
Wrocław: legitymację PKP, 
książkę węgl-owąf karty żyw
nościowe <i kartę rov.er*r.'/ą 
na ‘ nazwisko Krystyna Kia- 
mecka. 27571

Katefę do maszyny do pisania
Skradzioną legitymację kole
jową "nazwisko Jó®ef Walczak 
unieważniam. 27569

1. epsz ynffpunkcie Poznani i . 
nym biegui, objęcie 400 tys. 
Of. „Głos Wlkp." nr 27540.

Tapczan i dwa fotele, stolik 
sprzedam. Wienzhiięeioe 2, po
dwórze, war&zlait. 27543
Setk?D.K.W. korzystnie na| 
sprzedaż. J. Walicka Poznań
ska 44, tel. 28 47. 27517

Opakowania - Etykiety
dla wszystkich branż

Leiniewicz - Szymański
Poznań, W. Garbary 36

Telefon 10-73

Stolarzy i przyuczonych ro
botników do stol arni przyj- 
mie Fabryka Maszyn Rolni
czych pod Zarządem Pań
stwowym Dąbrowskiego 93.

8-232

Ekspedient z branży spożyw
czej szuka posady, — Oferty: 
,, Czytelnik ’ ’ Ar mii Czerw o - 
nej 1, nr 790. 27602

Kupno, sprzedaż, naprawa ma 
szyn biurowych (przeróbka n 
czcionki polskie), to sprawa 
zaufania i specjalność firmy 
Piotr Pieprzycki, Po-znań, al. 
Marcinkowskiego 26 w po
dwórzu, tel. 23-62. 27493

Materace, leżanki, tapczany, 
fotele „Rekord a", ul. Ku- 
rziamog a, boczna Ra tus z o w e j.

8-205

Stół, mały regał a obudowanie 
do kasy tanio. Inform,: Skład 
kolonialny, ul. Kraszewskie
go 3. 27542

Rymarzy-pasłarzy poszukuje. 
Z. Mazurkiewicz. Sp. z o. o. 
Poznań, ul. Kantaka 8/9.

27448

Półroczny Kurs Handlowy 
rozpoczynam 2 września. — 
Pryw. Kursy Handlowe Smól- 
skiego, Wawrzyniaka 53.

Magazyn Mebli — jadalnie, 
sypialnie, kuchnie, tapczany 
fotele poleca Fa Banaszyński, 
Poznań, Półwiejską 20. Tele

Kamienica IH-piętrowa skła
dem — 8 lokatorów — cena 
1 000 000, sprzeda Metelski 
św. Marcin 13, tel. 14-22.

27291

2 kompletne koła do moto
cykla, 300X19. Szamarzew
skiego 61, m. 6. 27520

fon 43-56. 26854

Maszyniarki, ręcznaorki, pra
sowacze, na pracę cywilną 
potrzebna zaraz. Poznańska 
wytwórnia Konfekcji Gam. 
carska 9. 27420

Wieczorowy Kurs Księgowo
ści rozpoczynamy 2 września. 
Pryw. Kursy Handlowe Smól, 
skiego, Wawrzyniaka 33. 8-117

Tokarnie, szlifierki, kompre
sory, przybory do spawania 
itp. narzędzia do obróbki 
drzewa i metalu poleca Dom 
Handlowy „Okazja", Grobli

Kamienica TH-piębrowa skła
dem. * wolnym mieszkaniem, 
cena 1000 000, sprzeda Metel
ski, św. Marcin 13 teł. 14-22,

27292

Platforma na gumach, 16X700, 
sprzedam. Poznań. Rzepeckie
go 7, 27522

Pianino nowe sprzedam. Ul- 
Zgoda 14, m. 5, Górczyn, obej
rzeć przed*po rudni em. 27512

lb. 27136

Pomocnik szewski potrzebny, 
dobre wynagrodzenie. Pół- 
wieje ka 35. 27418

Samodzielny księgowy do 
przedsiębiorstwa zbożowego 
potrzebny natychmiast, Oferty 
z podaniem referencji „Głos 
Wielkopolski" nr 27349.

Kursy pisania na maszynie, 
metodą ślepą, wszystkimi pal
cami. Piotr Pieprzycki ma. 
szyny biurowe Poznań. Aleje 
Marcinkowskiego 26. Dla za
miejscowych kursy listownie.

26116

Ogrodnik samotny potrzebny 
Samorządowe Gimnazjum — 
Strzelno, pow. Mogilno. 27338

Kursy stenografii i pisania 
maszynach. Wpisy: Kursy Han. 
dlowe M. Skrzypczak-Jar 
kiewiczowej, pl. Wolnośi

26468

PARKANY, 
SIATKI PARKANOWE

wykonuje i ustawia 
oraz wy koncie reperacje

WYTWÓRNIA WYRO
BÓW CEMENTOWYCH 

Franczak Biesiada

Kamienica komfortowa skła
dem, centrum, cena 2 500 000, 
sprzeda Metelski, św. Mar
cin 13. bel. 14-22. 27293

Willa, 2X4 pokoje, komfort, 
2 morgi ogrodu, cena 1200000, 
sprzeda Metelski, św, Mar
cin 13. 27294

Willa 5-pokojowa Sołaczu — 
cena 900000, sprzeda Metel
ski, św, Marcin 13. 27295

Wielki wyb
Metelski śm 
lefon 14-22.

• parcel poleca 
Marcin 13, te- 

27296

Szatkownicę do kapusty sprze
da tanio St. Jakubowski, Po
znań, Wilkońskich 2. 27600

Łóżko dziecięce białe 160X65, 
■maszynka gazowa z piekarni, 
kffem. Graniczna 3, m. 2. 27586

Radio 7-lampowe sprzedam. 
Śniadeckich 17, m. 4, od 15 
do 20 godz. 27579

Kamienicę czteropiętrową oka
zyjne kupno, Jeżyce, dzierża
wa przedwojenna 19 000 zł — 

zeda Tomczak, Piekary 13b, 
Ł 27488

Formiarz dobry zostanie przy
jęty. Odlewnia Metali Koloro
wych Poznań, Czar borta 4, te. 
lefon 11-38. 27581

Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin, 
skrz, poczt. 105. 8-213

Cholewkarz orera uczeń szew
ski potrzebna zaraz. Franci, 
szek Ratajczak, Poznań. Cheł
mońskiego 17. 27567

Tańców nowoczesnych wyu
cza. Adela Szczuirkówna. Jan 
Szczurek,. Aleje Marcinkow
skiego 2a, parter. 26929

Kamienica 1T piętrowa wolną 
piekarnią i mieszkaniem, mor
ga ogrodu na prowincji, cena 
1 000000. sprzeda Metelski, 
Św. Marcin 13. tel. 14-22.

26992

SZTANDARY

Potrzebny pomocnik krawiec, 
loi. Sieraoki, Matejki 36, m. 1.

27552

Retuszerka, nawet siła począt
kująca, na stałe poszukiwana. 
Zglo-sz.: Jasna 8, m. 2. 27554

Samorządowe Gimnazjum w 
Strzelnie, pow. Mogilno, po
szukuje nauczycieli(ek) mate
matyki, przyrody. geografii 
i jęz. angdeiiskiego, ewentl. 
etat państwowy. Warunki ma
terialne dobre. 27337

Hotel około 20 pokoi, powia
towym mieście przy rynku, 
od Poznania 60 km, 900 tys. 
sprzedam — Sowiński, Zyg
munta Augusta 10 tel. 36-75.

26481

chorągwie, 
paramenta kościelne 

poleca znana od 30 lat firma

K. KĘDZIERSKA
Poznań-Górczyn — ul. Zgoda 20 
Medal P.W.K. 25542 Telefon 64-63

Stolarzy budowlanych zaraz, 
mogą być z prowincji, spanie 
na miejscu. Stolarnia, Marsz. 
Focha 135. 27556

Gosposia łub dziewczyno, sa
modzielna potrzebna na 1 eśni
eż ów,kę. — Oferty piśmienne 

................................ r 27544.-

Samorządowe Gimnazjum Ko
edukacyjne » Ogólnokształcące 
w Strzelnie pow. Mogilno 
przyjmuje dodatkowo z a oisy 
do klas gimnazjalnych. Przy 
gimnazjum prowadzi się in
ternat dla młodzieży męskiej 
i żeńskiej.

Parcelę Zieleńcu, 2500 m! 
przy lesie. 2 km od Poznania. 
Cena 120 tys, — Sowiński. 
Zygm. Augusta 10, tel. 36-75.

26484

Szory wyjazdowe, półs-zorki 
robocze, maszynę do szycia — 
sprzeda Herczyński, mistrz 
siodlarski, Daszyńskiego 63,

27391

27336
ozówkę. — Oferty j 
„Glos Wielkopolski"

Młodszy pomocnik krawiecki 
potrzebny. Daszyńskiego 52.

27536

Sprzedaże

Kupno, sprzedaż zamiana do
mów, gospodarstw, młynów 
parowych, składów spożyw
czych każdego rodzaju, po
średnictwo nieruchomości — 
Sowiński Zygm. Augusta 10. 
tel. 36-75. 26482

Łóżko jasny dąb, siotica sprę
żynowa. Marcina 23, optyk.

Obuwnik może się zgłosić na 
stałą pracę. Puszczykowo, Po. 
zoońska 27, L. Kozłowski,

27535

Potrzebni zaraz. 3 mechanicy
samoch.. 1 eleJctrykarz samo
chód, oraz 1 magazynier z dzie. 
dżiny samoch. zaznajomiony 
z pracami biurowymi. Zgłusz, 
w Warsztatach Samochodo
wych, ul. Masztalarska 3.

27516

UWAGA! Składy 
sprzętów gosp. domowego

Cynkowe wanny
do prania z podwójnym 
dnem w rozmiarach od 70 
- .100 cm długości, w pier
wszorzędnym wykonaniu 
dostarcza

Zakład
blacharsko - instalacyjny

Józef Walicki
Poznań, ul. Poznańska 44 

Telefon 28.47
Cennik na żądanie 27516

Dom powiatowym mieście, 2 
składy. 6 pokoi wolnych, ga
raż, spichrze, podwórze, bez 
hipotek sprzedam. Cena 550 
tys, — Sowiński Zygm. Au
gusta 10, tel. 36-75 . 26483

Kamienicę dobrze utrzymaną 
sprzedam 1.500.000. Grusz, 
czy ński W a wrzyn i aka 22.

27379
Parcelę dwumorgową Puszczy
kowie 350.000 sprzeda Grusz
czyński, Poznań, Wawrzynia
ka 22. v 27378

Dom Murowanej Goślinie, 18 
km od Poznania, 5 pokoi, oko
ło 2 morgi ogrodu, bez hipo
tek, sprzedam. — Sowiński. 
Zygm. Augusta 10, tel. 36-75.

Materace i dreliszkf, Pertek 
Wrześniewicz, Ratajczaka 7 
I ptr. — tel. 36-31. 27140

Willa Puszczykowie. 3200 m 
i ogrodu, 10 pokoi,, przy kupnie 
, 5 pokoi wolnych, cena 1 300 000,
bez hipotek sprzedam. So. 
wiński, Zygm. Augusta 10, te-

I lefon 36-75. 26487

Szlifierkę motorową dwustron
ną sprzedam łub zamienię na 
prąd zmienny, tokarnię roz
miar tocs^Miioi 175. A. Jaku
bowski — Poznań, Wilkoń. 
skich 2. 27599

Redakcja — Wyspiańskiego 10. T piętro. Telefon 62-70, 67-11 (nocny)
Redaktor naczelny przyjmuje w godzinach od 12-tej do 13-tej. Sekretariat redakcji czynny codziennie od godz. 11 14.

Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca. Telefon Dyr. Delegatury 64-75.
Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10 1. ptr Telefon nr 64-75.

Konto PKO V-44OO. Bank Gopodarstwa Spółdzielczego 8.
Kolportaż (abonament pojedyńcze egzemplarze i Jtolporterzy) —^Poznań, ul. Bukowska 3. — Telefon 78-64.

marki Torpedo z długim wałkiem 
46 wzgl. 60 cm kupimy. Spółdzielnia 
Wydawnicza'„CZYTELNIK" Poznań, 
Wyspiańskiego 10 I. piętro, pokój 2.

Unieważniam skradiziooą kar
tę rejestracyjną RKU Poznańi 
na nazwisko M-ardan Skowroń
ski. 275(51

Zgubione wykazy osobiste, 
kartę rejestracyjną RKU Sza
motuły, obecnie Nowy Tomyśl 
na nazwisko Władysław Bosy 
unieważniam. 2753 h

Kupna Wolne lokale

Dętki, opony, części «amocho- 
dowe kupuje stale Biuro Han. 
dlowe „Auto-Technika",- Po
znań Kopernika 6, tel. 25-53.

27530

Skład, miwscekaniiie «Kea han
dlowa. 285000. Oferty: „Par", 
Ratajczakia 7, pod 8.367. 27624

Unieważniam legitymacją PKP 
Krzyż. Zdzisław Furman. 27601

Kupuję konie stale na rzeź 
Płacę najwyższe ceny. Samo
chód transportowy do dyspo
zycji. 1 Rzeźnictwo Końskie L 
Nowak Poznań, Daszyńskiego 
nr 26. tel. 2110 i 2111. 25048

Dobrze omieblowainy panu od
dam. Adres. „Czytelnik", Ar
mii Czerwonej 1, nr 784. 27596

Lokal handlowy, św. Marcin,
do wynajęcia. Oferty: „Par", 
Ratajczaka 7, pod 8.351. 27615

Zgubiono portfel. Trasa Po
znań — Kobylnica. Zwrócić 
dokumenty, 1000 zł nagrody. 
Edward Adamski. 27590

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze nawet rozbite, po
łamane, kupuje stale na części 
Warsztat maszyn biurowych 
W. Chrzanowski, pi. Wolno
ści 2. 25829

tKupujemy kalafonię, wszel
kie żywice, woski, płyny or
ganiczne, oleje płynne i ma
ziste. Będąc konsumentem, 
zapłacimy najwyższe ceny. — 
Fabryka Lakierów Poznań 
św. Wawrzyńca 47. — Telefon, 
nr 21-20. 8-24

Motocykl D. K. W. 100 star
ter na chodzie sprzedam. Zgł. 
Paderewskiego l>l'm. 3 par
ter front. Tel. 13-13. 27406

Parcela ulica Rzepeckiego — 
290 000. Oferty: „Par”, Rataj, 
czaka 7, pod 8.366 . 27623

Pilnili natina
fachowo firma

St. Kaczmarek
Poznań, Strumykowa 20

27350 

Waga decymalna 300kg. trans
misje z koziołkami i tarczami 
0 50 mm, stoły warsztatowe, 
motory elektryczne od ‘/s—4 
K. M., maszyna do pisania, 
tokarka zegarmistrzowska,'na 
sprzedaż. Informacje: Skład 
Zegarmistrzowski, św. Mar
cin 19. 27622

Szuka lokalu

2—4-pokojowe ewtl. meblami, 
zwrotem remontu, chętnie 
dzielnicy willowej lub prze
prowadzę poważny remont 
walili. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 27558.

Unieważniam dekumenty na 
nazwisko Teresa Liberska, po- 
zostawione w (pociągu Ossów 
—Poznań. Proszę o zwrot ea 
wynagrodzeniem. Poznań Ja- 
akowsikiego 38, m. 7. 27593

Różne

Tornistry szkolne 
Torebki damskie

Teki 26847 
Wytwórnia

galanteryjna - s?odłarska 
Edmund Schmidt 
Poznań, O^msMego 79

Kupujemy beczki, bańki, ba
seny. Fabryka lakierów, św. 
Wawrzyńca 47. Tel. 21-20.

Pasy skórzane, parciane, gu
mowe, -r kupuje stale ,.Ha- 
tech" Św. Marcin 65. 26127

Palniki do spawania, kupu
je po najwyższej cenie „Ha. 
tecn , Św. Marcin 65. 26128

Maszyny do obróbki metali 
i drzewa, kupuje stale ,,Ha- 
tech" Św. Marcin 65. 26129

Świdry, ' pilniki, wszelkie na
rzędzia ślusarskie, stolarskie, 
kowalskie, kupuje „Hatech" 
Św. Marcin 65. 26130

Parafinę, stearynę, wooki, ter
pentynę. kalafonię, tłuszcze, 
wanilinę szelak, surowce che. 
miczne. Dom Handlowy „For. 
Łuna"? Poznań. Kantaka nr 7, 
telefon 39-21. - 26394

Dentystyczne^przybory kupuje 
—*sprzedaje Pawlicki, Kra
szewskiego 19, telefon 66-74.

26505

Azbestowe wyroby (sznury 
suche', grafitowane oraz wszel
kie szczeliwa) kupuje stałe 
firma „Artebe", ul. Kantaka 
nr 10. 26863

Surowce do wyrobów kosme
tycznych kupujemy stale „Flo- 
rida",x Loretańska 18, godz. 
9—11. 27478

Kupuję wszelkie 
larskńe. „Tlen", 
tel.- 21-91.

artykuły me- 
Ogrodowa 4,

27306

Kupię wiUkę-domek w Pozna
niu. Oferty: ,,G4o<s Wielko
polski", nr 27408.

Parcelę okolica Zawady, Ra
taje, ewtl. z zabudów, kupię 
na drobny przemysł.- Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 27360

Kalafonię, chemikalia, 'stea
rynę, glicerynę, tłuszcze ro
ślinne i zwierzęce, woski i 
inne surowce, kupuje „Far- 
machemda". , Pcznań, Libel. 
ta. 14. 27017

Mieszkanie 1»—2 pokoi z kuch
nią ewtl. łazienką, poszukuję 
okolica Mostu św, Rocha. Re
mont zwrócę lub przeprowa
dzę. Tel. 23-95. 27068

Transport — Samochodowy
Przedsięb. Koncesjonowano 
przewozi towar (ładunek do 
10 ton) po cenach urzędowych. 
Poznań, Rzepeckiego 7. tele
fon 72-75. 27531

Płyty gramofonowe stare mo
gą być połamane, — kupuje 
•„Odeon", Poznań. Prusa 17,

26780

Amerykanie pooaaskują miesz
kania 3—3 pokoi z kuchnią i 
łatzrienką z meblami liub bea. 
Zgłoszenia do portierni hote
lu Continental. 275-46

Poszukuję mdesakenAa 2^/z—3— 
3ł/»-pokiojowego< kuchnią, ła
zienką, do drugiego piętna. 
Remont — meble zwrócę. Ewtl. 
poszukuję 2-ch pokoi sublo
katorskich z używaniem Ła
zienki, kuchni (ramo i wieczo
rem) w kulturalnym domu. — 
Wierzbięcice 7. m.’l, telefon 
19-06 do 10-ej rano i od 17-ej 
po południu. 27555

Wykonuję gorsety, biustono
sze, pasy na ciążę. Wanda 
Kęciińska, Sienkiewicza 3 m. 4 
(Jeżyce). 27419

Trwałą ondulację wykomwje. 
Każdy włos pod 100*/« gwa
rancją . K ociałk o wsłri. Św. 
Marcin 66 dawniej Grobla 28.

27410
Światowej sławy jasnowidz —
psychografolo-g zdumiewająco 
przepowiada. Nadeślńj prtania, 
datę urodzenia, 20 złotych. 
Odpowiedzi indywidualne — 
analizy metodą grupową. _ Po
dziękowania ’ z całego świata. 
Yapuro, Katowice, skrzynka 
pocztowa 376. 8-150

Lokale
obszerne na lekki prze
mysł, okolica Starego Ryn
ku, poszukiwane? Zwrócę 
remont. Pośrednicy pożą
dani. Spieszne' szczegóło
we oferty do Biura Ogło
szeń „Par". Ratajczaka 7, 
pod 8.289. 27136

Jedno- lub dwuipokojowego 
mieszkania, najchętniej przed
mieście okolice Poznania, po
szukuję. Przeprowadzę remont,

Pośrednictwo Nieruchomości 
-„Pogoń", Spółdzielnia, Bydg., 
Dworcowa 51/11, tel. 33-16. 
przeprowadza dyskretnie i 
spiesznie kupna — sprzedaże 
— zamiany — domówi, go«po 
darstw, składów każdego ro 
dlzaju. 8-24

Najsłynniejszy psychografołog 
darem jasnowidzenia przepo
wie nieomylnie każdemu jego 
wydarzenia życiowe. Określi 
dokładnie charakter, kierunek 
zdolności, rady — przeznaczę 
nie.' Napisać pytania, datę u. 
rodzenia, załączyć 50,— zł 
zadatku. Odpowiedzi za zali
czeniem „Martyni", Kraków, 
skr. poczt. 475. 8-70

Rys. Bitaka

— Niech pani na mnie nie krzyczy. Urząd Kwa
terunkowy przydzielił mi pani stragan na pra
cownię malarską.

Cennik ogłoszeń: Za tekatem (strona 8-łamów a) 1-lamo wy milimetr 7,— zł większe wśród drobnych 1-la
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